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1. Konferenca ndërkombëtare



 

 

 

 

Akad. Skënder Gjinushi përshëndet punimet e Konferencës së 5 -të 

Ndërkombëtare mbi Bujqësinë dhe Shkencat e Jetës në Shqipëri 2030: 

òInovacion sot p±r t± nes±rmen europiane t± Shqip±ris±ó 

 

-Akad. Gjinushi: Kjo konferencë vjen në një moment vendimtar për vendin tonë 

teksa në kuadër të ambicies për të përmbyllur fazën finale të anëtarësimit të vendit në 

BE brenda vitit 2030, si masë për plotësimin e detyrimeve që vijnë nga ky proces, 

qeveria ka miratuar strategjinë e zgjuar, në të cilën synohet që investimi për kërkimin 

shkencor e inovacionin të arrijë në 1% të PBB, çka do të thotë rritje e këtij treguesi në 

disa herë.- 

-Akad. Gjinushi: Bashkëpunimi  midis institucioneve tona do të zgjerohet e 

forcohet më tej me ngritjen e qendrave të reja elitare, të parashikuara tashmë në 

òStrategjin± e zgjuaró, e posa­±risht t± Nanoalb. Qendr±n e re ne e shohim si nj± krijim 

të përbashkët me UBT, UT, UP etj., pasi s± bashku mund tõi japim asaj vizionin, 

formatin dhe mbështetjen e duhur. - 

 

 
 

Konferenca i nisi punimet sot më 3 nëntor 2025 në Universitetin Bujqësor të 

Tiranës.  

Veprimtaria u organizua nga Universiteti Bujqësor i Tiranës në bashkëpunim me 

Akademinë e Shkencave të Shqipërisë, Universitetin BOKU të Vjenës, Kolegjin 

Universitar òQiriazió, universitete t± tjera t± vendit dhe organizata si FAO, UNIPO, me 



 

 

 

pjesëmarrjen e studiuesve dhe kërkuesve të rinj vendës dhe nga Europa e Shtetet e 

Bashkuara.  

Organizimi i kësaj konference u mundësua me mbështetjen e posaçme të 

Qeverisë Shqiptare dhe Kryeministrit të Shqipërisë z. Edi Rama.  

Fjala përshëndetëse e plotë e Kryetarit të Akademisë së Shkencave, akad. 

Skënder Gjinushi:  

Të nderuar pjesëmarrës, profesorë, studentë të UBT-së, 

I nderuar Z. Kryeministër,  

I nderuar Z. Rektor,  

Faleminderit për ftesën, për mundësinë për të marrë pjesë në hapjen e 

Konferencës së 5-të Ndërkombëtar e për Shkencat Bujqësore dhe të Jetës, një aktivitet 

shkencor tashmë i kthyer në traditë, dëshmi kjo e rritjes së kapaciteteve kërkimore dhe 

vizionit akademik të Universitetit Bujqësor të Tiranës dhe të partnerëve të tij 

ndërkombëtarë. 

 

 
 

Kjo konferencë vjen në një moment vendimtar për vendin tonë teksa në kuadër të 

ambicies për të përmbyllur fazën finale të anëtarësimit të vendit në BE brenda vitit 2030, 

si masë për plotësimin e detyrimeve që vijnë nga ky proces, qeveria ka miratuar 

strategjinë e zgjuar, në të cilën synohet që investimi për kërkimin shkencor e 



 

 

 

inovacionin të arrijë në 1% të PBB, çka do të thotë rritje e këtij treguesi në disa herë. 

Ky ±sht± nj± ogur e baz± e mir± p±r tõu p±rballur edhe me sfid±n e k±saj 

konference, të shprehur në temën e saj: òinovacion sot, p±r t± nes±rmen europiane t± 

Shqip±ris±ó. 

Në dekadat e fundit, përparimet në biologji, bioteknologji, siguri ushqimore, 

shkencat mjedisore, sh±ndetin publik veterinar, t± p±rmbledhura n± konceptin òNj± 

shëndet - One Healthó kan± treguar se zhvillimi i qëndrueshëm nuk mund të arrihet pa 

një shkencë të fuqizuar, të integruar dhe me vizion europian, e kjo, nuk mund të arrihet 

pa angazhimin e shkollave të larta, e konkretisht të universitetit tuaj.  

Në këtë kontekst, Akademia e Shkencave mbështet fuqimisht:  

- promovimin e kërkimit shkencor shumëdisiplinor;  

- zhvillimin e burimeve njerëzore për shkencë dhe inovacion;  

- forcimin e bashkëpunimit ndërkombëtar;  

- përfshirjen e ekspertizës shkencore në hartimin e politikave kombëtare, 

veçanërisht në zbatim të tyre. 

Të gjitha këto kërkojnë një bashkëpunim gjithnjë e më të ngushtë midis vetë 

institucioneve tona: Akademisë së Shkencave, shkollave të larta, instituteve e 

institucioneve politikbërëse, duke thyer çdo tendencë për veprimtari të mbyllur e të  

parcelizuar, bashkëpunim që mbështetet në një konkurrencë të natyrshme midis vetë 

kërkuesve e institucioneve, që nxit rritjen e punës së gjithësecilit e jo pengimin e punës 

së tjetrit. Akademia e Shkencave, për vetë natyrën e saj, për vetë misionin që i ngarkon 

ligji, por edhe për konceptimin e strukturave që funksionojnë pranë saj, si: komisionet, 

njësitë e përkohshme a të përhershme e grupet e projekteve, nuk është konkurrente me 

asnjë institucion tjetër, as zëvendësuese e tyre, por mbështetëse e nxitëse e kërkimit 

shkencor në tërësi, këtë e dëshmon dhe bashkëpunimi me Universitetin Bujqësor. Me 

kënaqësi vërejmë se ky bashkëpunim sot shprehet në të gjitha aspektet: 

- Anëtarë të stafit të UBT-së janë pjesë aktive e Asamblesë së Akademisë së 

Shkencave, madje sot dhe me pozicione drejtuese; 

- Një numër i konsiderueshëm prej tyre janë të përfshirë aktivisht në komisionet 

shkencore dhe kërkimore të ASHSH-së, si në: komisionin e biologjisë, bujqësisë dhe 

veterinarisë, njësitë e bioteknologjisë, biogjenetikës e atë të Pasurive ujore, si dhe në 

dhjetëra projekte të këtyre fushave. Bashkërisht kemi zhvilluar shumë aktivitete të 

rëndësishme shkencore, forume, konferenca, trajnime dhe tryeza diskutimi, ose më 

saktë, thuajse asnjë aktivitet yni nuk zhvillohet pa bashkëpunimin me UBT -në. 

Ky është modeli që duhet ndjekur: bashkëpunim i sinqertë, përmbajtësor dhe 

vizionar mes institucioneve akademike, sepse vetëm kështu forcohet kapaciteti 

kërkimor kombëtar dhe rritet ndikimi i shkencës në zhvillimin e vendit; vetëm kështu  

vihen më në pah e vlerësohen sipas meritës më të aftët, e njëkohësisht margjinalizohen 



 

 

 

mediokrit e të paaftët, vetëm kështu mund të ndjekim ritmet për të arritur standardet e 

Bashkimit Europian.  

Sot, më shumë se kurrë, duhet të forcojmë lidhjen midis dijes dhe politikëbërjes, 

midis laboratorit dhe ekonomisë, midis shkencës dhe shoqërisë.  

Bashkëpunimi midis institucioneve tona do të zgjerohet e forcohet më tej me 

ngritjen e qendrave të reja elitare, t± parashikuara tashm± n± òStrategjin± e zgjuaró, e 

posaçërisht të Nanoalb. Qendrën e re ne e shohim si një krijim të përbashkët me UBT, 

UT, UP etj., pasi s± bashku mund tõi japim asaj vizionin, formatin dhe mb±shtetjen e 

duhur. Vendosja e Qendrës pranë mjediseve të UBT-së për ne është një avantazh i 

madh, çka do të lehtësonte e institucionalizonte bashkëpunimin tonë në të ardhmen, 

veçanërisht në drejtim të zhvillimit të kërkimit shkencor në fushën e bujqësisë, në 

nevojën që ka sistemi ynë i shkencës për tõu reformuar, duke mir±p±rdorur hap±sir±n q± 

krijojnë si strategjia e zgjuar ashtu dhe ligji i ri për shkencën, në rast se ato do të 

zbatohen sipas frymës së tyre e jo sipas frymës së strukturave burokratike, reformat e 

standardet janë produkt i instituc ioneve e jo i administratës. 

Nevoja për fuqizimin e kërkimit shkencor e përfshirjen e personelit akademik në 

të është vënë në epiqendër të punës suaj, duke e parë atë si mjetin e vetëm për të 

realizuar synimin tuaj që, në bashkëpunim me universitetin BOKU të Austrisë, 

diplomat e UBT -së të jenë të nivelit europian. Logjika është e thjeshtë: për të pasur 

diploma të nivelit europian, duhen stafe të nivelit europian e stafet trajnohen vetëm 

nëpërmjet kërkimit shkencor. Këtë vlen ta kuptojnë edhe skeptiket; të k uptojnë që 

kërkimi në bujqësi nuk bëhet vetëm për të rritur nivelin e prodhimeve bujqësore, duke 

u përkthyer direkt në të mira materiale, por edhe për të rritur nivelin e trupës 

mësimdhënëse të shkollave të larta, e për pasojë të specialistëve të lartë, duke u 

përkthyer në përfitim afatgjatë akoma më të madh.  

Ky institucion i nderuar, i ngritur mbi traditën, dijen dhe kontributin e disa 

brezave të profesorëve e studiuesve, që sot kremton 74-vjetorin e tij, është duke e 

përballuar me kompetencë këtë sfidë, e për këtë ju urojmë shumë sukses. 

Duke falënderuar organizatorët, studiuesit vendës dhe ndërkombëtarë, nga 

Europa dhe Shtetet e Bashkuara, dhe mbi të gjitha pjesëmarrjen e kërkuesve të rinj, më 

lejoni tõju uroj edhe nj± her± punime t± frytshme, shk±mbim cilësor idesh dhe ndërtim të 

bashkëpunimeve të reja ndërkombëtare, për të çuar përpara objektivat tona të 

përbashkëta drejt një Shqipërie më të qëndrueshme, më të gjelbër dhe më europiane. 

Ju faleminderit dhe suksese në punimet e konferencës! 

Për më shumë, shiko linqet:  

https://www.facebook.com/ediramaal/videos/1497239668215958/?__tn__=F  

https://ubt.edu.al/.../ubt -zhvillon -konferencen -e-5-te... 

www.akad.gov.al  

https://www.facebook.com/ediramaal/videos/1497239668215958/?__cft__%5b0%5d=AZVW6G8AJCDKD75UGmSisrNHYOcks5BNXD9wkA1OcAFJAA0YytZoZKPcK5ja8UDUDbpABvo6xxkeN8W64JBlL2i_-9bUNoEvFY_jSOcxUFynxGeEoUc5-rWHRDWjZUlHmOAjlSDToBdhA6OY422uGufzfzUQ4PS_nJh4J50_P9O5KP_knPZaRbNvjnysjaGMV3Ton-rEd7V8NKkVMapm9fL1&__tn__=-UK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fubt.edu.al%2Fblog%2Funiversiteti-1%2Fubt-zhvillon-konferencen-e-5-te-nderkombetare-118%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHv4igSlok4DjCZ-YQwQzGt9Gdr3Eh8i9kGS3GZHHDSIpvoFnA_RwLNRk6j4X_aem_x3VJlS3pMImawCZYt5DGbw&h=AT1HqWYV44gWm1-o2y9Mi2hndlmmIh2LRMGHJEkk8yz-IlwyL49Fn60U-dUQm2Ok_CZGQbynyUh_ApMZPx9fsjRtTa6xfjBXHvBLlqG9OOlNOnwKaKrKfqMjs5naxr1pu0ej9eNHhNV6mpET2g&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0jbMmiaDgXnHGQK8yizaAAb-oXU0PszQ3_EYGgCCsFMKHE8iD6Fz9PN-O7QNsAtsRyk9YsJd7n8aWghjrkm51fLJ9KwJvC0GA24Pb06TMamaZjDDZOPQeMkTMcM9joir7WjZ64DtwAW17xOxy_X6jCNajim7n_kw2vnEqhnbEsF5ewH-wf1FltUfb5KBQyCQbnIYifs0oMpgk5FjTnQDAxdC-iDA
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHpetkwlQ77MQvWDgEXTWb6wbIxuFSGYhw5NORh8tU9ED6sTWh123fMre-jtF_aem_dPpl1gRO7raTiugreL4I1g&h=AT2RHs6ZS9acXp4GkZZVNRcoE5X037Pts1GbpEY578aGpTFBSrrqbluE5rT5OhCk8G2YcoIEfEgGOUl_Bt_3rOLElq1qnmT-XirNDTNuubpjT7JkKTFBDsJ2Pe_wIbDDKTchoU2R9OtxUtXprw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0jbMmiaDgXnHGQK8yizaAAb-oXU0PszQ3_EYGgCCsFMKHE8iD6Fz9PN-O7QNsAtsRyk9YsJd7n8aWghjrkm51fLJ9KwJvC0GA24Pb06TMamaZjDDZOPQeMkTMcM9joir7WjZ64DtwAW17xOxy_X6jCNajim7n_kw2vnEqhnbEsF5ewH-wf1FltUfb5KBQyCQbnIYifs0oMpgk5FjTnQDAxdC-iDA


 

 

 

 

U mbajt Forumi Shkencor Nd±rkomb±tar me tem±n:  òForcimi i 

bashkëpunimit shkencor në nivel ballkanik për marrjen e nënprodukteve 

farmaceutike bio -natyrale p±r biznesin shqiptaró 

 

Veprimtaria u organizua nga Akademia e Shkencave e Shqipërisë; Qendra e 

K±rkimit Shkencor òBioteknologji & Gjenetik±ó n± bashk±punim me Departamentin e 

Bioteknologjisë dhe Qendrën Kërkimore te Florës dhe Faunës, Fakulteti i Shkencave të 

Natyrës, Universite ti i Tiranës; Fakultetin e Shkencave Matematike dhe Natyrore, 

Universiteti i Prishtinës, si dhe me pjesëmarrësit e huaj nga institucione shkencore në 

vend e Kosovë, Greqi, Bullgari, Maqedoninë e Veriut e më gjerë.  

 

 
 

Në forum morën pjesë ekspertë shqiptarë dhe të huaj me synimin për të 

analizuar dhe diskutuar rezultatet e Projektit VITROBMA për përdorimin e metodave 

inovatore in vitro në: shfrytëzimin e qëndrueshëm të ekosistemeve natyrale të bimëve 

mjekësore dhe aromatike (BMA), pa i rrezikuar ato; shtimin e vlerës monetare të tyre 

nga përpunimi brenda vendit për prodhimin e metabolitëve sekondarë të rëndësishëm 

veçanërisht për industrinë farmaceutike, që nuk janë prodhuar deri tani.  

Forumi u hap me fjalën përshëndetëse të akad. Ilia Mikerezit, Kryetar i 

Komisionit të Përhershëm për Biologjinë, Bujqësinë dhe Mjekësinë Veterinare (ASHSH). 

Ai shprehu kënaqësinë për miratimin unanim të Komisionit për zbatimin e këtij projekti 

brenda Sektorit të Bioteknologjisë së Bimëve të Qendrës së Kërkimit të Bioteknologjisë 



 

 

 

dhe Gjenetikës të sapokrijuar në Akademinë e Shkencave. Akad. Mikerezi tha se 

shkëmbimi i përvojave midis studiuesve shqiptarë dhe kolegëve të shquar nga vendet e 

tjera të Ballkanit, mbi ruajtjen dhe përdorimin e që ndrueshëm të burimeve gjenetike 

bimore lokale përmes metodave moderne bioteknologjike, i shton vlerë të 

jashtëzakonshme këtij eventi. Sot, përmes iniciativave të tilla si VITROBMA, ky rrjet po 

shtrihet përtej kufijve kombëtarë - duke ndërtuar një partnerit et të vërtetë ballkanik që 

nxit bashkëpunim efektiv kërkimor, shkëmbimin e ekspertizës dhe transferimin e 

teknologjive inovative, të gjitha të drejtuara drejt projekteve të përbashkëta me ndikim 

të prekshëm shoqëror dhe ekonomik. 

 

 
 

Akad. Efigjeni Kongjik a, Qendra Kërkimore e Bioteknologjisë dhe Gjenetikës, 

paraqiti një përmbledhje të objektivave të projektit dhe një vështrim të përgjithshëm të 

arritjeve të deritanishme, duke theksuar rëndësinë e përdorimit të strategjive inovative 

in vitro në bioreaktorë për shfrytëzimin e qëndrueshëm të BMA për prodhimin e 

metabolitëve sekondarë të përdorur në farmakologji, si aditivë ushqimorë dhe 

kozmetikë. Akad. Kongjika paraqiti edhe domosdoshmërinë për ngritje e koleksionit 

gjenetik in vitro të Gesneriadave të Ballkanit në bashkëpunim me disa institucione 

ballkanike, dhe punën e bërë deri tani në këtë drejtim. 

Në tre sesionet e këtij forumi u prezantuan punimet shkencore nga prof. dr. 

Valbona Sota; prof. dr. Aurel Nuro, prof. dr. Katya Georgieva, prof. dr. Sonja 

Gadzovska Simiç; prof. asoc. dr. Bekim Gashi; prof. asoc. dr. Entela Haloçi, dr. Oliver 

Tusevski, dr. Bledar Myrta; dr. Ajola Mesiti; dr. Katerina Grigoriadou; dr. Eleni 



 

 

 

Maloupa, si dhe studentët e doktorturës: Maria Adroudi, Tea Mastori dhe Ina Xhangoli, 

të cilët sollën informacione të rezultateve në projektin e përbashkët, si dhe të rezultateve 

të rëndësishme të fushës së tyre të kërkimit me ndikim në realizimin optimal të 

mëtejshëm të projektit.  

 

 
 

Në fund u diskutuan strategjitë ndërsektoriale të qeverisë për Zhvillimin Rural 

dhe Bujqësor 2024 ð 2030, që do të nxisin prodhimin në vend të vajrave esenciale, ku 

janë bërë dhe investime, si dhe krijimi i lidhjeve të bizneseve me grupet akademike të 

koordinuara nga QKSH òBioteknologji & Gjenetik±ó, e cila synon zbatimin e kërkimit 

për të kontribuar në nivelin e zhvillimit ekonomik të vendit.  

Gjithashtu, u ndanë edhe detyrat për perspektivën e zhvillimit të projektit me 

përforcim të bashkëpunimit rajonal ballkanik me kërkues më të njohur të kësaj fushe 

kërkimi.  

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHohn_GP-eFUA65n2wHplq4WBcae2woHRfX-tGTSmd0dGEaVnwQrkfHeI99Ef_aem_DrrJpi5IBWb1BN1TM1QTGQ&h=AT13uxvZpnGasSFqcc3FWN4dhbKEEAwbkv9-YB1JSRfpPTgAnNs1aoY-jU9hhSns3oGCI-Gg4pvroExYtZK7Ah-ke4hB50_FNLQlqveetJzTzfHPUi9aBXeiSNXPaBbw-9z-3UHuxW6lOFY53g&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0uZ5GDGHaH9xjH_JDUUD1cDvG7XdB4jsWIvpL-uWOBkBDI4e6r0iBU83q4byeJZLI3BRE0jMj9q5BpWQ7ta0hRGqUV5V8rIMcwliLSY64HuCk7b4FsZ8uzh8I3JGv_NoGvJdQ4-9yFDL3Di5HL6JQLuVddQJUXB-Sv8OB3wT3XyXeDHEL7j3cMGKCLp6fJhXK2t-SNwYQGIyGyen9X75VsrUzOdA


 

 

 

 

U mbajt Konferenca Ndërkombëtare për Energjinë dhe Zhvillimin e 

qëndrueshëm - ICES2025 

 

Veprimtaria u mbajt në datat 14 dhe 15 nëntor 2025 me organizimin e Akademisë 

së Shkencave të Shqipërisë, përkatësisht Komisioni i përhershëm i inxhinierisë, si dhe 

me mbështetjen e institucioneve kërkimore e atyre politikëbërëse për zhvillimin e 

qëndrueshëm të vendit e integrimin në Bashkimin Europian.  

Qëllimi kryesor i konferencës ishte: Të nxisë punën kërkimore për energjinë dhe 

të përhapë rezultatet e arritura sidomos në institucionet politikëbërëse, komunitetin 

shkencor dhe biznesin përkatës, për të garantuar një zhvillim të qëndrueshëm të vendit 

në stadin e tranzicionit të gjelbër e digjital.  

Morën pjesë kërkues nga institucionet e arsimit të lartë (universitetet dhe Kolegji 

Profesional i Lartë Gjerman i Teknologjisë), institucionet vendase, Kosova, Italia dhe 

Franca, si dhe ekspertë të fushës së energjisë, studentë master dhe doktorantë.  

Konferenca ICES2025 u drejtua nga akad. Jorgaq Kaçani, kryetar i Komisionit të 

inxhinierisë, dhe akad. Raimoda Buhaljoti.  

 

 
 

Punimet e konferencës i hapi akad. Neki Frashëri, kryetar i Seksionit të 

Shkencave Natyrore dhe Teknike (ASHSH).  

Konferenca u përshëndet nga znj. Elda Xhumari, zëvendësministre e Ministrisë 

së Mjedisit, dhe nga z. Adrian Islami, drejtori i Drejtorisë në Ministrinë e Energjisë dhe 



 

 

 

Infrastrukturës. Në fjalën e tyre ata theksuan angazhimin e institucioneve për të 

avancuar politikat dhe masat që mbështesin zhvillimin e energjisë së pastër, rritjen e 

eficiencës dhe modernizimin e sektorit.  

Me rastin e kësaj konference, akad. Vasil Tole, zëvendëskryetar i Akademisë së 

Shkencave, i dha dilpom±n e mir±njohjes òNderi i Akademis±ó ing. Niko Nask±s me 

motivacionin: òKonstruktor me vend t± ve­ant± n± inxhinierin± e nd±rtimit t± veprave 

të mëdha hidroenergjetike, të linjave të tensionit të lartë, porteve detare, linjave 

hekurudhore, kombinateve dhe veprave të tjera; si dhe në hartimin e dokumentacionit 

tekniko -ligjor për projektimin, ndërtimin, shfrytëzimin e mirëmbajtjen e digave dhe 

dambave n± Shqip±rió.  

 

 
 

Në gjashtë seanca të konferencës u trajtuan çështje të rëndësishme që lidhen me 

potencialin, prodhimin, shndërrimin e transportimin e energjisë, duke garantuar një 

zhvillim të qëndrueshëm.  

Duke e konsideruar një detyrë të rëndësishme të institucioneve për energjinë, që 

të garantojnë furnizim të sigurtë me burime ene rgjitike, në sasinë e duhur, me kosto 

minimale e duke mbrojtur mjedisin, konferenca paraqiti rezultatet, përfundimet e 

rekomandimet për këto çështje. 

Një pjesë të rëndësishme të prezantimeve e diskutimeve në konferencë, e zunë 

çështjet e potencialit të hidrogjenit (gjeologjik, i gjelbër, blu e kafe), teknologjive të 



 

 

 

prodhimit, transportit e përdorimit të tij.  

 

 
 

Konferenca trajtoi si problemet e prodhi mit të energjisë, ashtu edhe ato të 

konsumit të saj, duke evidentuar sidomos problemet qe lidhen me energjinë elektrike. 

Interes të veçantë paraqiten problemet e lidhura me gjenerimin e shpërndarë, 

transmetimin, tregun, depozitimin e sigurinë e furnizimit.  Integrimi i burimeve të 

rinovueshme dhe ndikimi i tyre në rrjet paraqiten interes edhe në pikëpamje të sigurisë.  

Në sesionin e dytë u trajtuan çështjet e efiçencës e të teknologjive të prodhimit të 

energjisë elektrike. Referimet paraqitën rezultatet për integrimin e burimeve të 

ripërtritëshme në impiante të ndryshme, si dhe problematikat që lidhen me sigurinë e 

HEC-eve dhe ato që rrjedhin nga ndryshimi i lëndës djegëse në TEC-et.  

Interes të veçantë paraqiti prezantimi për parashikimin e prodhimit të energ jisë 

elektrike nga kaskada, përmes Machine Learning. 

Duke qenë një sektor me konsum të lartë të energjisë, konferenca zhvilloi një 

sesion të dedikuar çështjeve që lidhen me kriteret e projektimit të ndërtesave të reja dhe 

ekzistuese me performancë të lartë të energjisë, si dhe qasjes për ta konsideruar 

arkitekturën si një burim energjie.  

Sesioni i fundit, por jo më pak i rëndësishëm, u fokusua në çështjet e hidrogjenit 

natyral (gjeologjik), duke qenë jo vetëm bashkëkohor me zhvillimet evropiane e 

botërore, por edhe me rezultatet paraprake të marrë nga kërkimi gjeologjik në 

vendburimin e Bulqizës.  

www.akad.gov.al

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR4NfhNo-HhIz_7weK2U5cphCQzW7dAygyddlXCuUHWCTIdeLaOVlb1dgNPzNg_aem_e53p5walMv0rHADolYj_Nw&h=AT0kNVFRtPKtmUU0VbdjmYDXhME_nzw5eFPpJnM96Ko1P59biA6UgsXx5imhzSqQpkEoC3mvMqNmJNKdHkw8jPcz3WANRURewcxe1E_Q88CsS_xf8WMwPPrtDjGm-qPFstI8M0qb1lfy7vwCFw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1AuFNQeUclb1YFVbVJ7GUJcxw19fBz_VJdfwydjOLk4RBrRKEwMDDTGdHVMungAzQGRqgtRLIcQC2I2dBwMdhubBzWkhmQHNqqJiEsCaUIGucOTQGuuKmI6TNA9fWOUXCsh86J3TVCpl7bjcZNR01ocvCmP8LxbtjZWBjBaIPv-p1D7Z8_m86kxctFwlTRiG7yqvMf-VBUqw4MO98PBDE19iJPsg


 

 

 

 

U mbajt Konferenca Nd±rkomb±tare òShkenca e hapur dhe infrastruktura e 

informacionit shkencor n± Shqip±rió 

 

Në datën 19 nëntor 2025 në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë u zhvillua 

Konferenca Nd±rkomb±tare òShkenca e hapur dhe infrastruktura e informacionit 

shkencor n± Shqip±rió. 

Aktiviteti u organizua nga Akademia e Shkencave dhe Qendra për Koordinimin 

dhe Përhapjen e Informacionit Shkencor (QKPISH) në bashkëpunim me Institutin e 

Shkencës së Informacionit ð IZUM (Slloveni).  

 

 
 

Në konferencë morën pjesë rektorë dhe dekanë të universiteteve, kërkues 

shkencorë të instituteve, si dhe specialistë të përpunimit të informacionit e drejtues 

bibliotekash nga institucione të ndryshme akademike e kërkimore.  

Qëllimi i konferencës ishte nxitja e dialogut shkencor e institucional për 

zhvillimin e shkencës së hapur në vend, duke theksuar rëndësinë e një infrastrukture 

moderne të informacionit shkencor që garanton tr ansparencë, cilësi kërkimi dhe 

bashkëpunim të gjerë akademik. 

Konferenca u hap nga sekretarja shkencore e Akademisë së Shkencave, akad. 

Anila Hoda, e cila theksoi rëndësinë dhe parimet e shkencës së hapur në funksion të 

kërkimit cilësor, transparencës dhe qarkullimit të lirë të informacionit shkencor.  

Fjal± p±rsh±ndet±se mbajt±n edhe dr. Aleģ Boģnjak, drejtori i IZUM-it (Slloveni) 

dhe znj. Tatjana Kovaľiľ, zv. ambasadorja e Ambasad±s s± Sllovenis± n± Shqip±ri, t± 

cilët vlerësuan thellimin e bashkëpunimit dy palësh dhe kontributin në modernizimin e 



 

 

 

sistemeve kombëtare të informacionit shkencor. 

Drejtuesja e QKPISH, znj. Mirlona Buzo, hapi sesionet e punimeve duke 

prezantuar rolin, objektivat dhe strategjitë e Qendrës në funksion të aksesit të hapur, 

shkëmbimit  të të dhënave dhe forcimit të sistemeve të përbashkëta të informacionit 

shkencor si themel të shkencës së hapur. 

 

 
 

Gjatë sesioneve u mbajtën 10 kumtesa, nëpërmjet të cilave u paraqitën: zhvillimet 

më të fundit në platformat bashkëkohore të informacionit  shkencor; praktikat moderne 

të bibliotekave, universiteteve dhe qendrave të informacionit, si dhe modelet e 

bashkëpunimit ndërinstitucional për rritjen e cilësisë dhe aksesit në kërkim.  

Aktiviteti u mbyll me një diskutim të hapur, ku pjesëmarrësit dhanë 

rekomandime për hapat e ardhshëm drejt forcimit të infrastrukturës së informacionit 

shkencor, zgjerimit të aksesit të hapur dhe integrimit të Shqipërisë në rrjetet 

ndërkombëtare të shkencës së hapur. 

Konferenca përfundoi me angazhimin e përbashkët për të vi juar hapat drejt 

aksesit të hapur dhe shkencës së hapur të informacionit shkencor në Shqipëri. 

www.akad.gov.al

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHpetkwlQ77MQvWDgEXTWb6wbIxuFSGYhw5NORh8tU9ED6sTWh123fMre-jtF_aem_dPpl1gRO7raTiugreL4I1g&h=AT1tVb_zxUHfOZDTYX0389DWzJ21Od6KmnsGlKJ0n33e7ZsXzDs-_IghxQKDN2C9C_EySIcNuopPsvTiKqwVzKEWOmfOI_yiAF5bWDarZUZwj0qTbsnKQjaRzSWrziUqXFvVTV_QKjlb1Hph3A&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT36zIuZ_hC11M-0_xS2vC1qjPvDh2-oWqlCwWBB_q-BQlbXudDkwPGjvTOOZ1OK7OqNjTP38XT49C6CiyuwerrsRzk0EsPXytO5OL8q7UX_GTyXvPVFpz9blnRoCt77mluDKUNa9_KnGBwQIiiMm9pGxcQW5c6bzsElC94JTuufLplZRAK3X-S6gCYoAc95djExfA3494zgRFhOrr4fC3rshMB-Pg


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Konferenca kombëtare



 

 

 

U mbajt konferenca shkencore dyditore mbi antropologjinë dhe trashëgiminë 

kulturore  

 

Veprimtaria u mbajt në datat 20 dhe 21 nëntor 2025 me organizimin e Institutit të 

Antropologjisë, pjesë e Akademisë së Shkencave.  

Konferenca Shkencore me tem±n: òAntropologjia dhe trash±gimia kulturore ð 

identitet, tradit± dhe transformimó mblodhi n± Tiran± studiues, k±rkues shkencor±, 

ekspertë të fushës dhe profesionistë nga institucione të ndryshme kulturore.  

Punimet e konferencës u zhvilluan në praninë e Kryetarit të Akademisë së 

Shkencave akad. Skënder Gjinushi dhe nënkryetarit të ASHSH-së akad. Vasil Tole.  

Në fjalën e hapjes drejtori i Institutit të Antropologjisë, prof. asoc. dr. Olsi Lelaj, 

theksoi se konferenca zhvillohet në një moment të rëndësishëm për institucionin, pasi 

tema e konferenc±s ònuk artikulonó vet±m nj± k±rkes± p±r t± kuptuar, analizuar dhe 

reflektuar mbi marrëdhëniet e shumëfishta mes antropologjisë dhe trashëgimisë 

kulturore, por mbi të gjitha, antropologjia dhe trashëgimia shfaqen si një hap i ri në 

riorganizimin institucional të kërkimeve në Institutin e Antropologjisë si pjesë e 

instituteve albanologjike brenda Akademisë së Shkencave. Kjo fazë e re është 

parashtruar në Strategjinë e Kërkimit Shkencor për dekadën e re të këtij instituti.  

 

 
 

Pasi paraqiti shtyllat e strategjisë së re institucionale, prof. Lelaj, e mbylli duke 

n±nvizuar se konferenca òAntropologjia dhe trash±gimia kulturoreó ±sht± nj± moment i 

rëndësishëm bashkëpunimesh dhe riartikulimi për partneritetet tona institucionale me 

kolegët e Departamentit të Etnologjisë dhe të Departamentit të Folklorit në Institutin 



 

 

 

Albanologjik të Prishtinës, si dhe me Departamentin e Antropologjisë në Universitetin e 

Prishtinës, me kolegët e Departamentit të Historisë dhe Departamentit të Arkeolog jisë 

dhe Trashëgimisë Kulturore në Fakultetin e Historisë ðFilologjisë. Gjithashtu konferenca 

kontribuon edhe në formimin e partneriteteve të reja me kolegë nga Universiteti i 

Mjekësisë dhe Muzeu i Shkencave të Natyrës, Universiteti i Shkencave të Natyrës, 

Tiran±, si dhe Universiteti òFan Nolió, Kor­±. 

Konferencën e përshëndeti akad. Vasil Tole zv.kryetar i Akademisë së 

Shkencave, në emër të Kryesisë.  

 

 
 

Kumtesat nënvizuan se antropologjia dhe trashëgimia kulturore janë dy fusha të 

pandara, të cilat në bashkëveprim ndihmojnë në kuptimin më të plotë të identitetit, 

traditave dhe mënyrës se si shoqëritë përdorin të kaluarën për ndërtimin e së ardhmes. 

Trashëgimia kulturore, në format e saj materiale dhe jomateriale, u vlerësua si burim i 

rëndësishëm për ruajtjen e identitetit kolektiv shqiptar dhe lidhjen e tij me rajonin.  

Në fund, u bënë diskutime për sfidat e mëdha me të cilat përballet sot 

trashëgimia kulturore, sidomos në kushtet e zhvillimeve të vrullshme teknologjike dhe 

globalizimit. Dëmtimi fizik, humb ja e kolektiviteteve, keqinterpretimet apo ndryshimi i 

vlerave shoqërore u evidentuan si probleme konkrete për të tashmen e trashëgimisë 

kulturore.  

Një vëmendje e veçantë iu kushtua fenomenit të turistifikimit masiv, sidomos në 

vitet e fundit në Shqipëri, i cili ka shtuar presionin ndaj mënyrës së klasifikimit, 

shfrytëzimit dhe ruajtjes së aseteve kulturore. Po ashtu, procesi i regjistrimit të 

trashëgimisë kulturore shqiptare në listat ndërkombëtare, si ajo e UNESCO-s, u cilësua 



 

 

 

si domosdoshmëri, por njëkohësisht si proces që ngre debate të reja dhe kërkon analiza 

të thelluara antropologjike.  

 

 
 

Pjesëmarrësit theksuan rëndësinë e gjetjes së metodave inovative për 

interpretimin dhe ruajtjen e trashëgimisë kulturore, duke synuar zhvillim të 

qëndrueshëm dhe garantim të aksesit për brezat e ardhshëm. 

Konferenca u mbyll me thirrjen për bashkëpunim ndërdisiplinor dhe 

institucional, për të siguruar që trashëgimia kulturore shqiptare të ruhet, promovohet 

dhe të mbetet bartëse e identitetit kombëtar në një botë gjithnjë e më të ndërlidhur dhe 

dinamike.  

www.akad.gov.al . 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHvZcqfKFnKCj9fE5DoRnf0wk6AYqKUFU5Wb0HSXYJmK77pqQskvc1K39zgKN_aem_9qoJ5UlDqsXvXmAjD9__8w&h=AT1S_-14dKYTsYLjaaYgmlwXdkN15nhqZ_vPY2HjCVzIbSJ4WPGVVgkws5n2jGQx5amQwGkXknJZCqJvMYqOc_FmlFRaDV6e_8HnaCzQi6XfLER343smNJ0PIA8EL5ceK9LT1q-qwOHDS4Cjdg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2fIn-HS8cz1fogfP1PFvMEdbJyu0ZFgv-SepHuuKHahM9BrMscPcpYf2NmnizqrE983fF6vvlqPM-2osDvCUGwv8iY_nUZD7GMXaW8_gkE8lkPOXJNz0zGSFDEMsW3LS2TLxwckG5r7LDkDCIfsB3x2jIlFKjmLvC88BUZ6EmbDi01R9MSghm9rQxOdy_lR1A9B7-FcZ1DsqvxKUcirRfNkRdeTg


 

 

 

 

U mbajt konferenca me tem±n: òMarkuesit imunologjik± dhe gjenetikë në 

s±mundjet autoimuneó 

 

Veprimtaria u mbajt sot më 6 nëntor 2025 me organizimin e Qendrës së 

Kërkimeve në Bioteknologji dhe Gjenetikë (QKBGJ) të Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë në bashkëpunim me Shërbimet Universitare të QSUNT-UMT -së dhe me 

mbështetjen e Agjencisë Kombëtare të Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI).  

Konferenca u zhvillua në kuadër të projekteve kërkimore të QKBGJ-së për 

implementimin e ekzaminimeve të reja diagnostikuese në sëmundjet autoimune, si dhe 

studimin e markues ve gjenetikë në këto sëmundje, me qëllim avancimin drejt një 

mjekësie të personalizuar në këtë fushë, me synimin për të krijuar një platformë dialogu 

ndërmjet kërkuesve shkencorë, klinicistëve dhe institucioneve, për të përçuar 

informacionin bashkëkohor mb i aspektet klinike, patogjenetike dhe imunogjenetike të 

sëmundjeve autoimune. 

 

 
 

Veprimtarinë e hapi akad. Genc Sulçebe drejtor i QKBGJ-së. Ai vlerësoi 

konferencën për vëmendjen e veçantë në sëmundjet autoimune, të cilat për një periudhë 

të gjatë kohore janë lënë pas dore. Zgjimi i interesit përkon edhe me vëmendjen e 

veçantë në kërkimet shkencore nga 3 laureatët e Nobel 2025 për mjekësi, të cilët kanë 

identifikuar òrojet e siguris±ó t± sistemit imunitar, qelizat T rregullatore, duke hedhur 



 

 

 

kështu bazat për një fushë të re kërkimi. Zbulimet e tyre kanë nxitur zhvillimin e 

trajtimeve të reja, që të ofrohen terapi më efektive kundër kancerit dhe të parandalohet 

shfaqja e ndërlikimeve të rënda pas transplantimeve të organeve si dhe qelizave 

staminale.  

Akad. Skënder Gjinushi, Kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, u uroi 

mirëseardhjen gjithë pjesëmarrësve dhe shprehu vlerësimet për tematikën e 

konferenc±s: òMarkuesit imunologjik± dhe gjenetik± n± s±mundjet autoimuneó, q± 

përfaqëson një nga drejtimet më dinamike dhe më premtuese të kërkimit biomedikal 

bashkëkohor.  

 

 
 

Ai tha se sëmundjet autoimune përbëjnë një sfidë madhore për mjekësinë 

moderne. Ato janë patologji të ndërlikuara, që prekin miliona njerëz në mbarë botën 

dhe shpesh shoqërohen me pasoja të rënda për cilësinë e jetës. Përparimet e dekadës së 

fundit në imunologji, gjenetikë dhe bioteknologji kanë zbuluar shumë nga mekanizmat 

që qëndrojnë pas këtyre sëmundjeve, duke na afruar me një objektiv të ri: mjekësinë e 

personalizuar ñ mjekësinë që përshtatet me profilin gjenetik dhe imunologjik të çdo 

individi.  

Ndër të tjera, akad. Gjinushi theksoi rolin e Qendrës së Kërkimeve të 



 

 

 

Bioteknologjisë dhe Gjenetikës të ngritur pranë Akademisë së Shkencave dhe strategjitë 

gjatë periudhës 2026 - 2028.  

Ndërsa foli për projektet e zhvilluara që përbëjnë bazën e kësaj konference dhe 

për nismat e reja të ASHSH-së, akad. Gjinushi tha se këto iniciativa përfaqësojnë një hap 

të madh drejt integrimit me sistemin europian të shëndetësisë.  

Në fund të fjalës së tij, Kryetari i Akademisë së Shkencave premtoi mbështetjen e 

institucionit në këtë drejtim me përkushtim dhe vizion, duke u fokusuar në kërkime që 

kanë ndikim të drejtpërdrejtë në shëndetin publik dhe zhvillimin kombëtar.  

òLe ta shohim k±t± konferenc± si nj± ur± bashkëpunimi, një pikëtakim të dijes 

dhe përvojës, që do të ndihmojë në përparimin e kërkimit dhe të mjekësisë në vendin 

ton±.ó-tha akad. Gjinushi.  

Konferencën e përshëndetën edhe rektori i Universitetit të Mjekësisë, Tiranë, 

prof. dr. Xheladin Draçini. Ai shprehu falënderimet për Kryetarin e Akademisë së 

Shkencave akad. Gjinushin dhe drejtorin e QKBGJ -së akad. Sulçebe, si dhe 

pjesëmarrësit për bashkëpunimin në organizmin e kësaj konference. Ai tha se ky 

aktivitet tregon përkushtimin e institucioneve ton a kërkimore dhe universitare për të 

nxitur dialogun shkencor dhe bashkëpunimin ndërdisiplinor në bioteknologji, gjenetikë 

dhe imunologji, fusha kyçe këto për mjekësinë e personalizuar. Në kuadër të këtyre 

bashkëpunimeve, ai shprehu gatishmërinë për mbështetjen e çdo nisme që do të forcojë 

Universitetin e Mjekësisë në Tiranë.  

 

 
 

Drejtoresha e programeve kombëtare (AKSHI) znj. Marsela Robo, në fjalën e 

përshëndetjes, e vuri theksin në vëmendjen e veçantë që i është dhënë finalizimit të një 

projekti dhe produkteve shkencore. Aktualisht janë përmbyllur projektet e kërkimit 

shkencor që janë financuar gjatë viteve 2020-2021, 2020-2023.  



 

 

 

Shifrat tregojnë që ka një rritje të madhe të interesit të kërkuesve shkencorë për 

projekte shkencore të finalizuar me 70 artikuj shkencorë të botuar në revista të 

indeksuara, kryesisht në Scopus dhe 27 të tjerë në revista të ndryshme. Kërkuesit 

shkencorë po ndërgjegjësohen gjithnjë e më shumë që të dërgojnë botimet e tyre në këto 

revista. Gjithashtu, është rritur pjesëmarrja në konferencat ndërkombëtare nga kërkuesit 

tanë. Znj. Robo falënderoi për punën e bërë për dy projekte të financuar nga AKKSHI 

në fushën e autoimunitetit që paraqiten në këtë konferencë.  

 

 
 

Punimet e konferencës vijuan në dy seancat plenare, të cilat u drejtuan nga akad. 

Genc Sulçebe, prof. Zamira Ylli, prof. Gjeorgjina Lito -Kuli dh e prof. asoc. Arbi Pecani.  

Referuesit akad. Genc Sulçebe, prof. dr. Jera Kruja, prof. dr. Jovan Basho, prof. 

Gjeorgjina Lito -Kuli, prof. asoc. Dorina Ylli, prof. asoc. Monika Fida, dr. Erkena Shyti, 

dr. Margarita Kurti, prof. asoc. Arbi Pecani, trajtuan a spektet kryesore klinike, 

patogjenetike dhe imunogjenetike të sëmundjeve autoimune si: epidemiologjia dhe 

mekanizmat imunopatologjikë; skleroza multiple; sëmundjet autoimune të heparit: 

epidemiologjia dhe diagnoza; gjendjet febrile rekurrente dhe sindromat  

autoinflamatore; mekanizmat imune në sëmundjet endokrine: sëmundjet 

dermatologjike; reumatizmale etj.  

Në kuadër të këtyre prezantimeve, u diskutuan informacione shkencore 

bashkëkohore mbi arritjet kryesore në patologjitë autoimune duke u fokusuar edhe në  



 

 

 

vendin tonë dhe duke nënvizuar aspektet klinike dhe diagnostike të tyre.  

Konkluzionet e konferencës ishin se sëmundjet autoimune që prekin rreth 10% të 

popullatës janë në rritje kryesisht për shkak të influencës se kushteve ambientale si 

mbipesha, jeta sedentare, ndotja ushqimore, e ajrit etj. Për këto sëmundje duhet një 

vëmendje më e madhe në drejtim të diagnozës së saktë të tyre si dhe të mjekimit sa më 

të përshtatshëm dhe të hershëm.  

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHpetkwlQ77MQvWDgEXTWb6wbIxuFSGYhw5NORh8tU9ED6sTWh123fMre-jtF_aem_dPpl1gRO7raTiugreL4I1g&h=AT0Go0quy5TUs3DbkqcYWTQ7Li9e3Gn92O5JUyOzLIW1lKpw5otO21LBlgM7NAiQyMAHJ3BLI7cWPVJWQ-RUseG0iWH97DVpkLaqcmmytqSUIkeiSCzbKyWrGaYUsSelsYyP4jqLq7j7XElNwg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3UxiLrIerGb8syMILUEUNZ16wXR-oogAQyhDenDWB_a-ZLzDmdfPBGM6Na5Xxg1ElTkz9UGBhE-LEXP9OMCdqn7NW0UzBkGdcKlEzHKR4NXJMgC0aHWW6OBVz1sx_6Dj0i9UNwcoHhSFKyDJnXiagOr7UZlaI1YEcutUC5E1GboQAZxGfJdennVVruecjL65gQb5Cnk5cHPFqNdmlrgOdAGLLWXw


 

 

 

 

Nisi punimet konferenca e par± komb±tare me tem±n: òRreziqet gjeologjike 

dhe hidrogjeologjikeó 

 

Konferenca dyditore i nisi punimet sot më 7 nëntor 2025 me organizimin e 

Njësisë së Gjeoshkencave dhe Gjeoinxhinierive, pjesë e Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë, në bashkëpunim me Universitetin Politeknik, Fakultetin Gjeologji Miniera, 

Tiranë, dhe Universitetin e Mitrovicës, Kosovë.  

Konferenca e par± komb±tare me tem±n: òRreziqet gjeologjike dhe 

hidrogjeologjikeó mblodhi bashk± profesor± dhe k±rkues shkencor±, p±rfaq±sues t± 21 

institucioneve shtetërore, arsimore dhe kërkimore brenda dhe jashtë vendit, si dhe 

përfaqësues të sektorit privat nga Shqipëria, Kosova, dhe vende të tjera të Europës. 

Veprimtaria u drejtua nga akad. Rrapo Ormëni, drejtues i Njësisë së 

Gjeoshkencave dhe Ing. Gerta Lubonja, drejtoreshë e Entit Rregullator të Ujit.  

 

 
 

Akad. Rrapo Ormëni mbajti fjalën përshëndetëse. Fillimisht ai u uroi 

mirëseardhjen pjesëmarrësve të konferencës dhe vlerësoi bashkëpunimin me grupin 

kërkimor "Gjeorreziqet" dhe me grupin kërkimor "Hidrogjeologji" brenda Njësisë së 

Gjeoshkencave dhe Gjeoinxhinierive, si dhe bashkëpunimet me komisione e njësi të 

tjera pranë Akademisë së Shkencave e institucioneve kërkimore në Shqipëri, Kosovë, 

Austri, Itali etj.  

Ai vuri në dukje se tematika specifike e rreziqeve gjeologjike dhe 

hidrogjeologjike ka marrë një vëmendje të veçantë në kërkimin shkencor, në politikat 



 

 

 

publike dhe në ndërgjegjësimin shoqëror, falë punës së ekspertëve të njohur në fushat e 

gjeologjisë, hidrogjeologjisë, inxhinierisë, arkeologjisë dhe gjeoinformacionit apo 

kompanive që operojnë në sektorët gjeoteknikë, ndërtimor, gjeofizik dhe mjedisor, duke 

sjellë aspektin praktik dh e aplikativ të dijes shkencore.  

Shqipëria është një laborator natyror i gjerë gjeologjik dhe hidrogjeologjik ð një 

vend ku bukuria natyrore bashkëjeton me rreziqe të shumta gjeodinamike. Rreziqet 

gjeologjike dhe hidrogjeologjike nuk janë thjesht fenomene natyrore, por sfida 

ndërdisiplinore që kërkojnë vizion, koordinim dhe përgjegjësi. - tha akad. Ormëni.  

Në fund të fjalës së tij, akad. Ormëni shprehu falënderime të veçanta: për 

Akademinë e Shkencave dhe Kryetarin e saj akad. Skënder Gjinushi për mbështetjen e 

vazhdueshme; për komitetin shkencor dhe organizues; për partnerët universitarë e 

kërkimorë, si dhe prezantuesit e pjesëmarrësit, që e bëjnë këtë konferencë një hap të 

vërtetë drejt shkencës së shërbimit publik. 

Kryetari i Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe Teknike akad. Neki Frashëri 

përshëndeti në emër të Kryesisë së Akademisë së Shkencave. Ai e vlerësoi organizimin 

e kësaj konference për lidhjen e urave të bashkëpunimit midis studiuesve, 

institucioneve shtetërore dhe aktorëve të tjerë. Ai premtoi m bështetjen e mëtejshme të 

ASHSH-së me qendrat kërkimore dhe komisionet e saj aktive në krijimin e një strategjie 

të përbashkët për përballimin e rreziqeve natyrore dhe mbrojtjen e zhvillimit të 

qëndrueshëm në Shqipëri.  

 

 
 

Konferencën e përshëndetën edhe msc ing. Skënder Sallahi, drejtor i 

Departamentit të Minierave në Ministrinë e Ekonomisë së Kosovës dhe ing. Gerta 



 

 

 

Lubonja. Ata theksuan emergjencën ndaj rreziqeve të frenimeve gjeologjike dhe 

natyrore dhe shprehën gatishmërinë për kontribute dhe bashkëpun ime të mëtejshme 

për të ndërtuar strategji të përbashkëta për të ulur cenueshmërinë dhe për të rritur 

mbrojtjen ndaj rreziqeve, si dhe për të integruar në politikat institucionale praktikat më 

të mira europiane.  

Seanca plenare u hap nga dr. Christoph Hauer, Universiteti BOKU i Vjenës 

Austri, i cili paraqiti punimin shkencor me temën: Rëndësia e marrjes në konsideratë të 

proceseve morfodinamike në analizën e rrezikut nga përmbytjet.  

U zhvilluan katër sesione tematike: rreziqet gjeologjike (tërmetet, rrëshq itjet, 

fundosjet, errozioni dhe rreziqet nga aktivitetet minerare); prezantimi i temave në 

poster dhe ekspozita teknologjike; rreziqet hidrogjeologjike dhe ndikimet e 

ndryshimeve klimatike; gjeoarkeologjia (ndërthurja e gjeoshkencave me arkeologjinë).  

 

 
 

Seancat u moderuan nga prof. dr. Neritan Ceka; prof. dr. Arjan Beqiraj, prof. dr. 

Naser Peci, prof. asoc. Klodian Skrame, prof. asoc. Edmond Hoxha, msc. Izabela Skenaj, 

Margarita Lutaj.  

Në 30 punimet shkencore, që u prezantuan në kuadër të kësaj konference, u 

analizuan situatat aktuale të rreziqeve gjeologjike dhe hidrogjeologjike në vend 

nëpërmjet praktikave bashkëkohore të monitorimit e menaxhimit, si dhe u prezantuan 

gjetjet e reja kërkimore, me synim nxitjen e bashkëpunimit ndërinstitucional e 



 

 

 

ndërdis iplinor dhe ndërgjegjësimin publik e institucional për mbrojtjen e mjedisit dhe 

trashëgimisë kulturore.  

Dita e dyt± e konferenc±s (e shtun±, 8 n±ntor 2025), do tõi kushtohet nj± vizite n± 

terren për të kuptuar nga afër rolin e gjeoinxhinierive dhe gjeoshke ncave në fushën e 

gjeo-hidrorreziqeve, ku si rast ilustrimi do të shërbejë vizita në zonën e Currilave në 

qytetin e Durrësit.  

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHv4igSlok4DjCZ-YQwQzGt9Gdr3Eh8i9kGS3GZHHDSIpvoFnA_RwLNRk6j4X_aem_x3VJlS3pMImawCZYt5DGbw&h=AT3TW81gfs0Xq74evgk2sbGHSfnx5E8qfeWJHxCgTfPNuK7XqHflD2JaDy_5poPOUE8azRmCXKoEaw6nd-GNKAX37tcTjY048gqrdDbQNAQewEIp8vVwqh36AgIhuJHBN0j0vqENPOVUaaBhjg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT38vfWKO7crox1HYP8FVXiA-Cf41YVXHkrF7Leue8ava8WiffSmUAXBDMBhvIcnWDpWf7vL6d1V-ORd0PpdxyQw_tl1P6wgThRajW5SYYkehZPN-vaYJ9V2YD0z0ras9EDLFVgc23ep8PL7x_3iUmIbIpNzit-TX93O-u5tnPee2UwLOuKLVqMNaenE4sZ0z-A


 

 

 

 

U mbajt Festivali i 3 -të i Shkencës. Juria shpall projektet fituese  

 

Veprimtaria u organizua në kuadër të 10 nëntorit Ditës Botërore  të Shkencës me 

organizimin e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë në bashkëpunim me EduAct 

Albania (OJQ për arsimin me fokus në shkencë, inovacion dhe teknologji). 

Festivali u mbajt me qëllim promovimin e projekteve STEM nga mësimdhënës 

dhe nxitjen e bashkëpunimit ndërmjet institucioneve kërkimore, studentëve, 

shkencëtarëve, si dhe angazhimin e publikut për çështjet shkencore, si inteligjenca 

artificiale, energjia e rinovueshme, shëndeti publik, etj.  

 

 
 

Akad. Neki Frashëri, Kryetar i Seksionit të Shkencave Natyrore dhe Teknike, 

përshëndeti pjesëmarrësit në emër të Kryesisë së Akademisë së Shkencave. Ai foli për 

rëndësinë e mbajtjes së kësaj veprimtarie në një kohë kur njohja e shkencës dhe njohja e 

teknologjisë janë të domosdoshme për vetë mbijetesën e njeriut në këtë botë dhe 

zhvillimi i shkencës e i teknologjisë fillon që me fëmijërinë.  

Më tej, akad. Frashëri foli për misionin e Akademisë së Shkencave me qendrat 

dhe seksionet e saj për mbështetjen e projekteve ku aktivizohen qindra profesorë, 

dokt orantë nga universitetet e ndryshme. Ai vuri në dukje edhe rolin e Akademisë së të 

Rinjve, duke shprehur bindjen se një pjesë e të rinjve të pranishëm në konferencë do të 

mund të bëhen anëtarë të saj. Në fund të fjalës së tij, akad. Frashëri i uroi pjesëmarrësit 

për një veprimtari sa më të suksesshme. 

Prof. dr. Maringlen Spiro, anëtar i Komisionit të Matematikë -Fizikës në 

Akademinë e Shkencave, vlerësoi rritjen e numrit të pjesëmarrësve në Festivalin e 3-të 



 

 

 

të Shkencës dhe qasjen e ideve të reja.  

 

 
 

Znj. Orjana Osmani, zëvendësministre e Ministrisë së Arsimit, përshëndeti 

konferencën. Ajo theksoi se është një kënaqësi e madhe, por edhe një përgjegjshmëri 

shumë e madhe, të ngjitesh në shtëpinë e shkencës, e në një moment që shoqëria jonë ka 

nevojë për shkencëtarë të mirë.  

Zëvendësministrja falënderoi mësuesit dhe nxënësit për punën e bërë me 

projektet n± k±t± festival shkence, q± do tõi paraprij± edhe festivalit t± shkenc±s t± 

organizuar nga Ministria e Arsimit.  

Ajo vlerësoi në emër të Ministrisë së Arsimi t veçanërisht punën e mësuesve dhe 

metodologjinë e tyre të udhëheqjes gjatë procesit mësimor duke u dhënë mundësinë 

studentëve për të garuar dhe shprehur idetë e tyre të strukturuara.  

Znj. Mirjeta Domi, drejtore Ekzekutive e Edu Act Albania vlerësoi 

bashkëpunimin me Akademinë e Shkencave. Ku aktivitet do të ketë më shumë vlerë 

dhe për mësuesit, të cilët do të motivohen dhe do të tërheqin sa më shumë nxënës drejt 

shkenc±s dhe p±r tõi ­uar idet± e tyre, aty ku e meritojn±.  

Filmimin e punimeve të konferencës e përshëndeti znj. Stefanie Schlunk, 

drejtuese e Stage Europe (Rrjeti më i madh i mësuesve evropianë të STEM-it), e cila foli 

për perspektivat e aktiviteteve STEM që ndihmojnë në promovimin e përvojave 

gjithëpërfshirëse dhe tërheqëse të të nxënit STEM në mjedise të ndryshme arsimore.  



 

 

 

Më tej, u prezantuan disa nga eksperiencat e suksesshme nga mësues 

pjesëmarrës në festivalin Europian 2024 organizuar në Finlandë. 

 

 
 

Festivali i 3-të i Shkencës vijoi me prezantimin e projekteve të përzgjedhura që 

përfaqësojnë qasje të të nxënit përmes hulumtimit.  

Në përfundim të prezantimeve u shpallën fituesit:  

Entela Progri, Shkolla Profesionale Elbasan;  

Anila Ziu, Shkolla òFan S. Nolió Tiran±;  

Elda Dyli Shkolla Jopublike òKristaq Ramaó.  

Festivali u mbyll me diskutimet dhe konkluzionet rreth projekteve. Projektet 

fituese do të përfaqësojnë Shqipërinë në Festivalin Europian të Shkencës në Lituani, më 

28-31 maj 2026, ku do të marrin pjesë 45 shtete.  

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHpetkwlQ77MQvWDgEXTWb6wbIxuFSGYhw5NORh8tU9ED6sTWh123fMre-jtF_aem_dPpl1gRO7raTiugreL4I1g&h=AT0rVQYAc3rr1U9Z46Ig-0G00-Ub-s-UswoTMOOsoeazgje4YSbHi-UzTdKZQvfvtPxAD2d58Pn2qZ86qdu2iKsjLKQ5STmJKtlolc9LstQLyMGb64ZL0sK91T7RaUFllQHSbQ3IxgQq3IeWig&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT398NdEhBMDxSmHkzJLAvtHpwWwt7XmJwqpH9KnzR1KAIe8RnrJnRnWk5LqwuTPiI9vIbk5dHpnEXrcHiHMJiwdg5p_fr8851XJolQGiK5BqVrZBbwhe5JfVk0jue8-SXP66uMDdzBWfdl0IxZpXV6NpRtYz8stF0lAOKZDSzKopEHIafagGmvlkCjvaWbe04rqIuhQPwLuGbSx_iwS4MB9MVsB3g


 

 

 

 

U mbajt konferenca shkencore me temën "Sistemi republikan në Shqipëri 

përgjatë një shekulli"  

 

-Veprimtaria u oganizua nga Instituti i Historisë (ASHSH) në bashkëpunim me 

Institutin "Ali Hadri", Prishtinë -  

Më 17 nëntor 2025, Instituti i Historisë/ASHSH organizoi Konferencën 

Shkencore me tem±: òSistemi republikan n± Shqip±ri p±rgjat± nj± shekullió. Konferenca, 

e para e këtij lloji në mjedisin akademik shqiptar, u hap nga akademik Hamit Kaba, 

drejtor i Institutit të Historisë, i cili vuri theksin mbi rëndësinë e trajtimit historik të 

sistemit republikan në Shqipëri, si një përpjekje për të reflektuar  mbi modelet e 

shtetformimit dhe zhvillimet institucionale në një hark kohor njëqindvjeçar. 

Përshëndetjet u mbajtën nga akademik Gëzim Hoxha, përfaqësues i Kryesisë së 

Akademisë së Shkencave dhe prof. dr. Teuta Shala, drejtoreshë e Institutit të Historisë 

òAli Hadrió n± Prishtin±, t± cil±t theksuan vler±n e bashk±punimit nd±rinstitucional dhe 

shkëmbimit të qasjeve kërkimore për zhvillimin e historiografisë shqiptare. Në 

konferencë ishte i pranishëm edhe kryetari i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, 

akademik Skënder Gjinushi, i cili ndoqi me interes punimet e saj.  

 

 
 

Seanca e par±, me tem± òRepublika Shqiptare: Sfidat e brendshme dhe 

nd±rkomb±tare t± shtetformimitó, u drejtua nga Hamit Kaba dhe Afrim Krasniqi. 

Kumtesat e paraqitura ishin:  



 

 

 

Ƌ Beqir Meta (Instituti i Historisë/ASHSH): Faktorët e krijimit të Republikës 

Shqiptare, tiparet dhe rezultatet e saj 

Ƌ Ledia Dushku (Instituti i Historis±/ASHSH): Drejt nj± republike pa 

republikanizëm: Kriza e legjitimitetit nga Wilhelm von Wied -i tek Ahmet Zogu  

Ƌ Sali Kadria (Instituti i Historisë/ASHSH): Aspekte të zhvillimeve politike në 

Shqipëri në kapërcyell të viteve 1924ð1925 

Ƌ Edon Qesari (Instituti i Historis±/ASHSH): Modernizimi p±rtej detit: Fashizmi 

italian dhe përcjellja kulturore e tij në shtetin e Ahmet Zogut  

Ƌ Sk±nder Lutfiu & Mentor Hasani (Instituti i Historis± òAli Hadrió, Universiteti 

òHasan Prishtinaó, Prishtin±): Ahmet Zogu dhe ­±shtja e Kosov±s n± periudh±n e 

Republikës Shqiptare 

Ƌ Armend Mehmeti (Instituti i Historis± òAli Hadrió, Prishtin±): Midis 

angazhimit të kufizuar dhe perceptimit të kujdesshëm: Qasja britanike ndaj Shqipërisë 

gjatë periudhës republikane (1925ð1928) 

Seanca e dyt±, me tem± òIdet±, institucionet dhe konceptet republikane n± 

Shqip±rió, u drejtua nga Ledia Dushku dhe Edon Qesari. Kumtesat e prezantuara ishin: 

Ƌ Rudina Mita (Universiteti òAleksand±r Xhuvanió, Elbasan): Idet± republikane 

në radhët e përfaqësuesve elbasanas në legjislaturën parlamentare të viteve 1925ð1928 

Ƌ Sonila Bo­i (Instituti i Historis±/ASHSH): Legjitimimi i dy republikave: Një 

vështrim krahasues mes Republikës së 1946-s dhe asaj të 1976-s 

Ƌ Gjon Bori­i (Instituti i Historis±/ASHSH): Republika e vitit 1946 dhe ­±shtja e 

legjitimitetit të pushtetit në Shqipëri  

Ƌ Erind Merkuri (Universiteti i Tiran±s): Organizimi dhe funksionimi i Kuvendit 

Popullor gjatë regjimit komunist (1946 ð1991) 

Ƌ Afrim Krasniqi (Instituti i Historis±/ASHSH): Republik± pa republikan±: 

Tranzicioni në Shqipëri dhe eksperimentet në kërkim të një sistemi funksional qeverisës 

Të dy seancat ngjallën interesin e të pranishmëve dhe u shoqëruan me diskutime 

intensive mes studiuesve dhe audiencës, duke dëshmuar rëndësinë shkencore dhe 

aktualitetin e çështjeve të referuara. Debatet u përqendruan jo vetëm në interpretimet 

historike të sistemit republikan  ndër vite, por edhe në sfidat e vazhdueshme që ka hasur 

ndërtimi i institucioneve përfaqësuese në 

Shqipëri, si dhe në marrëdhënien e ndërlikuar mes formës së regjimit dhe 

legjitimitetit politik në kontekste të ndryshme kohore.  

Konkluzionet e konferecës u paraqitën nga prof. dr. Ledia Dushku, përgjegjëse e 

Departamentit të Historisë së Pavarësisë dhe Konsolidimit të Shtetit Shqiptar në 

Institutin e Historisë, e cila përmblodhi çështjet kyçe të trajtuara gjatë gjithë ditës dhe 

theksoi rëndësinë e një qasjeje analitike dhe të qëndrueshme në studimin e përvojës 

republikane shqiptare. Ajo nënvizoi se forma e një sistemi qeverisës nuk mjafton për të 



 

 

 

ndërtuar një rend demokratik dhe të ligjshëm, nëse nuk shoqërohet me ide të qarta, 

institucione funksionale, përfaq ësim real dhe një marrëdhënie besimi mes shtetit dhe 

qytetarit.  

 

 
 

Instituti i Historisë shpreh mirënjohjen e thellë ndaj të gjithë studiuesve 

pjesëmarrës, bashkëpunëtorëve dhe publikut të pranishëm në sallë dhe në distancë, për 

angazhimin dhe kontributin  e vyer në suksesin e kësaj ngjarjeje shkencore. 

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHh6-RK_BTqrp1g9H6sl-YQ10Ll2TO87OXFa4IkyNUMhFQzMaMMceS_80sSzj_aem_YERWk8V4fbO0j1dmYSE_EQ&h=AT2ggU-LFdHB8aMV8srFwPbui8yzEZL2Uh2lKDxlPvFfjvMFW9vX5sc88-KJ6-ohq7WEr_PKzrIb-PZT8dw2E42IgdWZlIDvs4JVjncJ30gQupqDEOgNwkp84OqoXIOjcvvup-BNnXQl9fHzWQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2nvigOLQpLoSP92fls3BPBpOtPrIII2l32ZLfYIO78gZ2dE04K3vZrL0jC8UpBPxUQrtMmL5QUDpVWMbsRh8epAdMEc-fQGUxOMHsz-aFjJno5H3LVDjlkYxIi7u_B_A2GkzUVZu1fD7lZN7G7kQ-o0peU3E5C3gnSmAinVgucYvSKDHhNypjqNXqGFhXIz-JpLI-VgYGyEXS5LhzsPug5PTsSQn6xQSTa6a2Z8CE1sOFs1bacfw


 

 

 

 

U organizua veprimtaria shkencore "Tri jetë për arkeologjinë", kushtuar 

përvjetorëve të tre arkeologëve të shquar: Hasan Ceka, Dhimosten Budina, 

Bep Jubani 

 

Veprimtaria u organizua nga Komisioni i Përhershëm i Arkeologjisë në 

bashkëpunim me Institutin e Arkeologjisë në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë. 

Kryetari i Komisionit  të përhershëm të arkeologjisë, prof. dr. Neritan Ceka, hapi 

veprimtarinë dhe shprehu vlerësimet për arkeologët Hasan Ceka, Dhimosten Budina e 

Bep Jubani, duke i cilësuar si studiues të shquar dhe vizionarë që ngritën mbi themele të 

forta shkencën e arkeologjisë shqiptare. Ata ishin përfaqësues të një gjenerate e një 

periudhe të jashtëzakonshme të zbulimeve të mëdha arkeologjike në Shqipëri.  

Prof. dr. Neritan Ceka bëri prezantimin e jetës dhe veprës së arkeologut Hasan 

Ceka, lidhur me fillimet e arkeologji së shqiptare. Ai e vlerësoi, jo vetëm si babanë e tij, 

por edhe si mentorin e tij në fushën e arkeologjisë, si shembull të përkushtimit, 

disiplinës dhe rregullit.  

 

 
 

Prof. Hasan Ceka lindi më 25 gusht 1900 dhe u nda nga jeta më 2 nëntor 1998.  

Studioi për arkeologji ne Universitetin e Vjenës, ku u diploma më 1930-n. U 

emërua arkeolog për mbikëqyrjen e koncesioneve arkeologjike italiane në Butrint dhe 

franceze në Apoloni. Në vitin 1948 arriti të realizonte ekspeditën arkeologjike të 



 

 

 

Apolonisë. Gjithashtu, në shembullin e tij së bashku me Rrok Zojzin ai arriti të 

realizonte edhe Muzeun Arkeologjik Etnografik të Tiranës, sot Muzeu Arkeologjik. Në 

Apoloni punoi çdo vit pa ndërprerje deri në vitin 1972, duke zbuluar Nymfeun.  

Prof. H. Ceka është autor i shumë artikujve, studimeve e kumtesave të botuara 

në revistat shkencore brenda e jashtë vendit. Këto studime janë përmbledhur e botuar 

n± v±llimin "N± k±rkim t± historis± ilire". Vepra e tij òIlir±t dhe gjeneza e shqiptar±veó, 

1969, merr një rëndësi të veçantë në studimet arkeologjike. Nëpërmjet veprave ai ka 

dhënë kontribute thelbësore si: përcaktimi i tipareve të përbashkëta të riteve të varrimit 

të Ilirëve të trevave jugore e veriore të Shqipërisë; konstatimi i dallimeve kulturore 

midis grupit kulturor verior d he atij jugor dhe argumentimi në mënyrë brilante i 

raporteve dialektike midis unitetit dhe diversitetit kulturor.  

Prof. H. Ceka është themelues i arkeologjisë shqiptare si shkencë albanologjike, si 

dhe i numizmatikës ilire si disiplinë shkencore e studimi t të monedhave antike. Ai 

programoi të ardhmen e arkeologjisë shqiptare me projektin e vitit 1947 për krijimin e 

Institutit të Arkeologjisë, ashtu siç u realizua në vitin 1991 dhe është edhe sot.  

Prof. Hasan Ceka ishte personaliteti shkencor dhe njëkohësisht njerëzor, rreth të 

cilit u konsolidua dhe u frymëzua bërthama e arkeologëve të shquar shqiptarë.  

Jeta dhe vepra e arkeologut Dhimosten Budina (1930-2004) u prezantua nga prof. 

dr. Ilir Gjipali.  

 

 
 

Prof. Budina kreu studimet e larta në Universitetin e  Moskës (ish BRSS), ku u 

diplomua për arkeologji klasike. Pas diplomimit, u emërua në Sektorin e Arkeologjisë të 

Institutit të Shkencave (sot Instituti i Arkeologjisë i ASHSH -së) ku punoi deri në vitin 

1992. Bashkëpunoi gjatë viteve 1958-ô60 me ekipin e arkeologëve rusë të kryesuar nga 



 

 

 

prof. V. Bllavackij në gërmimet në Apoloni, si pjesë e gërmimit të kompleksit të 

banesave romake në sektorin D. Në 1959-n, bashkë me kolegen ruse Kastanajan filluan 

gërmimet në Orik, ku arritën të zbulonin një monument komple ks në qendër të qytetit, 

të vlerësuar në atë kohë si teatër i vogël i shek. IV p. Kr.  

Pas viteve 1960 prof. Budina iu kushtua tërësisht kërkimeve në territorin e 

Kaonis± antike. Me p±rvoj±n e fituar gjat± viteve ô70-ô90, ai kreu k±rkime afatgjata n± tri 

qendra kryesore të Kaonisë në Antigone, Butrint dhe Finiq. U angazhua në gërmime në 

qytetin e poshtëm në fshatin e sotëm Finiq. Në 1981-1982 bashkë me K. Lakon filloi 

gërmimet në vendin ku mendohej të ishte teatri i qytetit, ku u arrit të zbulohej muri i 

proskenës të periudhës romake.  

Kontributi i prof. Budinës është me vlera edhe në kërkimet për prehistorinë dhe 

periudhat pas antike, për të cilat ai dha ndihmesën e tij të çmuar. Në fillim të viteve 

1990, pas daljes në pension, Budina shkoi në Rusi, ku edhe atje u angazhua në Moskë në 

projekte gërmimi arkeologjik dhe u bë pjesë e ekipit që kreu gërmime në Sheshin e Kuq. 

Ai u kthye disa herë në Shqipëri duke u interesuar vazhdimisht për kërkimet 

arkeologjike e në veçanti për Butrintin.  

Akad. Adem Bunguri, drejtori i Institutit të Arkeolo gjisë, prezantoi jetën dhe 

veprën e arkeologut Bep Jubani, që përfaqëson një nga studiuesit më të rëndësishëm të 

brezit II të arkeologjisë prehistorike shqiptare.  

 

 
 

Bep Jubani lindi në një familje qytetare shkodrane më 2 nëntor 1935 dhe u nda 

nga jeta në 7 janar 2014. 

Ai dha një kontribut të gjerë në rindërtimin kulturor të prehistorisë shqiptare, që 

përfshin edhe hulumtimin e një sërë vendbanimesh (Gajtan, Rosujë, Kodra e Pazarit, 



 

 

 

Kamnik), të pejsazheve të tëra kulturore-arkeologjike (lugina e Drinit të  Zi, zona e 

Mbishkodrës) dhe në metodologjinë e studimit arkeologjik në terren dhe në kabinet e 

më gjerë. 

Boshtin e kërkimeve të Bep Jubanit e përbën studimi i kulturës tumulare ilire në 

Shqipërinë e Veriut, dhe kryesisht në trevat e Kukësit dhe të Shkodrës. Gërmimet e tij 

shumëvjeçare në nekropolet tumulare të Çinamakut, Kënetës dhe Krumës, zbuluan një 

kulturë të pasur materiale e shpirtërore ilire, krejt identike me kulturën tumulare ilire të 

Rrafshit të Dukagjinit (Romajë, Shirokë, Perçevë) dhe të Rrafshit të Kosovës (Llashticë) 

etj.  

 

 
 

Gjithashtu ai kontribuoi në metodologjinë e studimit arkeologjik në terren dhe në 

kabinet e më gjerë, veçanërisht sa i takon iliricitetit dhe shtresave proto-ilire. Me 

vrojtimet e shumta në Tropojë, Kukës, Peshkopi, Shkodër, Mirditë e Tiranë e deri në jug 

të Shqipërisë profesor Bep Jubani ka sjellë në dritë jo vetëm një numër të madh 

monumentesh e vendgjetjesh arkeologjike duke pasuruar hartën kulturore të vendit, 

por edhe ka ndriçuar historinë e gjatë e të pasur të shumë rajoneve të Shqipërisë. 

Rezultatet e kërkimeve të prof. Hasan Cekës, prof. Bep Jubanit dhe prof. 

Dhimosten Budinës mbeten edhe sot referenca të rëndësishme për studiuesit e 

arkeolog±t e rinj n± pun±n e tyre, p±r t'iõ thelluar e ­uar m± tej ato. Kontributet e tyre 

janë pjesë e fondit të trashëgimisë së arkeologjisë shqiptare. 

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHv4igSlok4DjCZ-YQwQzGt9Gdr3Eh8i9kGS3GZHHDSIpvoFnA_RwLNRk6j4X_aem_x3VJlS3pMImawCZYt5DGbw&h=AT2FyvEnpZaLx5rKF1OV3mPDDDg55xnlQBPBICySzK8vy0yW9ENsGZNKErlm_30dUmeKaMPQXQWcgdDvzebO3gnNiOszjBoWUDWYvzzRgS1V15Rhc52DJOieKDCDJ7S42841mdt9ijNiWbqBhw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3j4czcYm_PPK_WuJPLCp7AdGxE4xW9g8cq_AXf8RN5TrKejorlBJwdeikNO9Ezejsrh33p_moJ-zEd8Hzm2PGtW8b7YF7mBiJDEdA2pCMFWDd9T_n0XWGjUTCrE00AnRfdlFH8QFgxgxbfxp_CSOoENLs8hxwT1_kEfQwDwaUyi60pWOcw7ZB3t9gY_Ao5O5G_Qx0g23Gs0QnaDo0xawUk0R6OSQ


 

 

 

 

U ­el ekspozita òModernizmi kosovar nj± abetare e arkitektur±só e autor±ve 

Ilir Gjinolli e Lulzim Kabashi  

 

Veprimtaria u mbajt më 20 nëntor 2025 në kuadër të Konferencës 

Ndërkombëtare IFAU 2025 ð Forumi Ndërkombëtar i Arkitekturës dhe Urbanizimit: 

òFuqi, hap±sir± dhe kultur±: Dialogu bashk±kohor n± arkitektur±, urbaniz±m dhe 

trash±gimió me organizimin e Fakultetit të Arkitekturës dhe Urbanistikës, Universiteti 

Politeknik i Tiranës, dhe Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, gjegjësisht Seksioni i 

Shkencave Natyrore dhe Teknike e Komisioni i Inxhinierisë.  

 

 
 

Ekspozita "Modernizmi kosovar" paraqet një pjesë të arkitekturës dhe 

urbanizimit të një periudhe zhvillimi të Kosovës, në një kontekst më të gjerë rajonal në 

ish-Jugosllavi.  

P±r Kosov±n, periudha e t± ashtuquajturit òmoderniz±m socialistó n± ish-

Jugosllavi, jo vetëm që ka qenë një transformim në aspektin e zhvillimit të arkitekturës 

dhe qytetit, por shënon fillimet e profesionit arkitektonik dhe urban në një mënyrë të 

organizuar dhe të udhëhequr, duke përfshirë edukimin e arkitektëve në shkollat e 

ndryshme arkitekturore në ish -Jugosllavi dhe themelimin e shkollës së arkitekturës në 



 

 

 

Kosovë në fund të shekullit XX. Arkitektura e kësaj periudhe nuk është vlerësuar siç 

duhet dhe shpesh nënvlerësohet, megjithëse për Kosovën, por edhe për rajonin, ajo 

paraqet një shtresëzim të rëndësishëm kulturor, në një periudhë shumë të rëndësishme 

të zhvillimit shoqëror, pavarësisht se shumica e arkitektëve nuk janë nga Kosova. 

 

 
 

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHsI8Brz5OcM-MilEnR_CcUUm9QVF0V6LQsN8IUiKEv295W6Egs2lXaWTZtac_aem_QdSNDlR5OglSe3rKKwEskw&h=AT2R73KTcD9kMy-xMC-W1hL6iMuJ1Diw91Ub6u9NSbi6dUGrxRzfbGx4N7gNXqrGDFzcLrPihC-SjSalqeIzAe9GsQYbzU-uGqjeO29E1gQneLBE1eaLfeyn-ljghxOoNM9kChMxK0oaNB4gBQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3ZfPbq2IZZ-ubOCH3t0h720YSbdW76YKgDrfemZjBh7f-qGjT6Fe5koBXdpyxjoSriJTrniYUcLrQOHyg_fCGNoA2RdlZE8-tRSPjWWBXoVvDWmhfuIIS2i7wVFyGh8rxo4xiRFsfs9Fk4kE5JqgeHSiajvRdQpjHqpfnMqf78DuTHP_ylIWFohuL-Spcwf3KDI4Hz2QXPnYgUkns03eZ6rjSn1Q


 

 

 

 

U mbajt forumi shkencor me tem±n òMenaxhimi i burimeve gjenetike 

shtazoreó 

 

Në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë në datën 21 nëntor 2025 u mbajt forumi 

shkencor me tem±n òMenaxhimi i burimeve gjenetike shtazoreó 

Veprimtaria u organizua n± kuad±r t± projektit k±rkimor òIntegrimi i faktor±ve 

mjedisor± dhe gjenetik± p±r t± nxitur prodhimtarin± dhe sh±ndetin n± delet autoktoneó. 

Projekti realizohet nga ASHSH në bashkëpunim me Qendrën e Transferimit  të 

Teknologjive Bujqësore (QTTB) Korçë, Universitetin Bujqësor të Tiranës (UBT), 

Universitetin òFan S. Nolió Kor­±, dhe ±sht± pjes± e Programeve t± Teknologjis± s± 

Informacionit (PTI) mbështetetur nga AKKSHI.  

Në forum morën pjesë përfaqësues nga institucione akademike, kërkimore dhe 

profesionale, si UBT, QTTB Korçë e Fushë-Krujë, AZ Group, Urdhëri i Mjekut 

Veterinar, si dhe studentë, me pjesëmarrje fizike dhe online. 

 

 
 

Fjalën hyrëse e mbajti akad. Anila Hoda, sekretare shkencore e ASHSH-së, e cila 

theksoi se ruajtja e racave autoktone është një domosdoshmëri kombëtare, pasi ato 

përfaqësojnë trashëgiminë gjenetike, qëndrueshmërinë ekologjike dhe identitetin agro-

kulturor të vendit. Ajo vuri në dukje se projekte të tilla kërkojnë bashkëpunim të fortë 

ndërmjet institucioneve.  

Forumin e përshëndetën edhe drejtues të institucioneve të ndryshme.  



 

 

 

Dr. Marsela Robo, Drejtore e Programeve Kombëtare në AKKSHI, vlerësoi 

bashkëpunimin e suksesshëm me Akademinë e Shkencave dhe theksoi se projektet 

kërkimore duhet të orientohen drejt zgjidhjes së problemeve konkrete në sektorin 

blegtoral dhe drejt rritjes së ndikimit të kërkimit shkencor në zhvillimin ekonomik të 

vendit. Ajo nënvizoi s e projektet e tipit PTI janë veçanërisht të rëndësishme, sepse 

orientojnë kërkimin drejt aplikimit praktik, duke krijuar ura mes shkencës, terrenit dhe 

nevojave reale të sektorit. Sipas saj, AKKSHI do të vijojë të mbështesë iniciativat që 

sjellin inovacion  dhe kontribute të matshme në fushat prioritare të vendit.  

 

 
 

Drejtori i Qendrës Kërkimore të Bioteknologjisë dhe Gjenetikës (ASHSH), akad. 

Genc Sulçebe e vlerësoi projektin si një arritje të rëndësishme të sektorit të 

bioteknologjisë shtazore. Ai theksoi  përdorimin e metodave moderne të biologjisë 

molekulare dhe inkurajoi grupin e punës që të vazhdojë kërkimet në këtë fushë me 

rëndësi të madhe shkencore dhe praktike. 

Prof. dr. Ilir Kapaj, zv. rektor i Universitetit Bujqësor të Tiranës, u shpreh se 

bashkëpunime të tilla përforcojnë lidhjen midis universiteteve dhe institucioneve 

kërkimore, duke krijuar një bazë të qëndrueshme për studime të avancuara. Ai theksoi 

rëndësinë e përfshirjes së studentëve në kërkim, duke e parë këtë si një mundësi për 

formimin e brezit të ri të specialistëve në blegtorinë shqiptare. 

Z. Roland Meçaj, Drejtor i QTTB-së Korçë, u ndal te rëndësia praktike e gjetjeve 

të projektit, të cilat, sipas tij, ndihmojnë fermerët, ekspertët dhe institucionet të 

ndërmarrin vendimmarrje më të info rmuar për menaxhimin e racave autoktone. Ai e 

vlerësoi këtë bashkëpunim të parë me ASHSH-në dhe shprehu gatishmërinë për 

projekte të mëtejshme të përbashkëta. 



 

 

 

Z. Ervin Resuli, President i Urdhërit të Mjekut Veterinar, theksoi se racat 

autoktone janë një aset për shëndetin publik dhe sigurinë ushqimore. Ai u shpreh se 

bashkëpunimi me ASHSH është i domosdoshëm për të integruar kërkimin shkencor me 

nevojat e terrenit dhe për të nxitur politika të mbështetura në evidenca shkencore. 

 

 
 

Pas përshëndetjeve, akad. Anila Hoda prezantoi rezultatet kryesore të projektit.  

Studimi paraqet vlerësimin e parë të integruar fenotipik, molekular dhe 

bioinformatik të racave të deleve, duke krijuar një model bashkëkohor për analizimin e 

diversitetit gjenetik dhe për përdorimin  e tij në ruajtjen e burimeve gjenetike shtazore. 

Kjo qasje ndërdisiplinore përbën një risi për kërkimin zooteknik në Shqipëri dhe 

kontribuon në zhvillimin e metodave të avancuara të përzgjedhjes gjenetike të bazuar 

në markerë molekularë, si edhe në analizat in silico të peptideve bioaktive me rëndësi 

për shëndetin dhe prodhimtarinë. Akad. Hoda paraqiti objektiva specifike dhe 

rekomandime shkencore që lidhen me seleksionimin, menaxhimin dhe ruajtjen e racave 

autoktone. 

Në forum, studiues të shumtë, si akad. Ilia Mikerezi, prof. dr. Lumturi Papa, 

prof. dr. Luigj Turmalaj, Roland Meçaj, Sulltanë Ajçe, Fidel Gjurgji, Petrit Dobi dhe 



 

 

 

Alban Zusi e Ilri Pecnikaj, prezantuan gjetjet e tyre mbi diversitetin gjenetik, shëndetin, 

riprodhimin dhe rezistencën ndaj sëmun djeve në racat vendase të deleve. 

Të gjithë pjesëmarrësit ndanë bindjen se puna kërkimore mbi burimet gjenetike 

shtazore duhet të vazhdojë dhe të zgjerohet, pasi ajo përbën bazën për politikat e 

ardhshme të ruajtjes së biodiversitetit dhe zhvillimit të qëndrueshëm rural.  

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHv4igSlok4DjCZ-YQwQzGt9Gdr3Eh8i9kGS3GZHHDSIpvoFnA_RwLNRk6j4X_aem_x3VJlS3pMImawCZYt5DGbw&h=AT2WMMtNT6Wz3NSVs8MonkwlYYWT8sW-x8ZSXT5a6pP86dKfeaUDicxGaZGWlhrUIl1NiiP_OqtlH8JTiNbpIOvhbePLphaIiitnIvYDMsHxkwaRg_yrIEfa-cT6t9x0C6CAeGS29wcAgrONyw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2-qfbjKtfbtuJk09T-_ME5KuSrOemh2zgFPckUf7F_YvVIK_mjdjBtxyuPlEXId_vNjk4WBRPkmd2cMDnOpxN3pKHQsKojakF3wFCjMWQAyj-F15lHnFmHQMLyMMHLe-NhKqbUVadzbuKSqRE3YNvbg4bmUfFJ4ydF4WO0u971stKPuDZcdP3RjjeLcpQgrLxwqmEp7J2gLSADHGm1Ak0WTNyr6A


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promovime në kuadër të Panairit të 

Librit  òTirana 2025ó



 

 

 

 

N± kuad±r t± Panairit t± Librit òTirana 2025ó, Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë së bashku me institutet e albanologjisë promovojnë botimet më të 

reja 
 

Promovimet zhvillohen gjatë ditëve të panairit, në datat 12 dhe 13 nëntor 2025 në 

sall±n òAkademik±tó në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë dhe për të gjithë të 

interesuarit mund të ndiqen edhe online përmes platformës Zoom.  

www.akad.gov.al  

http://www.akad.gov.al/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHrJcAs_cc4xjyQERbgH9SFlQOM6ditsWx9eRBwlY5k_OCTvi7oI_LVs40-XB_aem_vBuZBxTvx0XoIzY-rzWT3Q


 

 

 

U promovua libri òLiqenet akullnajore t± Shqip±ris±" i autor±ve Perikli 

Qiriazi, Adriatik Balla e Florian Fusha  

 

Libri òLiqenet akullnajore t± Shqip±ris±", botim i Akademis± s± Shkencave t± 

Shqip±ris±, u promovua sot m± 12 n±ntor 2025 n± kuad±r t± Panairit t± Librit òTirana 

2025ó.  

Veprimtaria u moderua nga prof. dr. Skënder Sala. 

 

 
 

Akad. Anila Hoda, sekretarja shk encore e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, 

në fjalën e saj përshëndetëse, përgëzoi prof. dr. Perikli Qiriazin dhe bashkautorët për 

monografinë e sapobotuar nga ASHSH-ja, për të cilën theksoi se është fryt i një pune të 

përkushtuar e shumëvjeçare të të gjith± autor±ve. òKjo monografi ±sht± nj± pasuri jo 

vetëm e fondit të botimeve të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, por është pasuri 

edhe për fondin kombëtar të botimeve. Vepra që në përbërje të saj ndërthur shumë 

fusha, shkon në një linjë me vizionin e Akademisë së Shkencave për punime shkencore 

ndërdisiplinare, duke bërë së bashku shkencat natyrore, ekologjike, mjedisore e 

klimatike. Përgëzoj për punën e bërë të tre autorët, e sigurisht edhe dy recensentët për 

kontributin shkencor që kanë dhënë për fi nalizimin e k±saj monografieó. 

Pas paraqitjes s± shkurt±r nga autor±t e librit òLiqenet akullnajore t± Shqip±ris±": 

të qëllimit, objektit, metodologjisë, përmbajtjes sipas sytheve, si dhe arritjeve më 

kryesore të studimit të botuar si monografi, promovimi vazhdoi me vlerësimin e 



 

 

 

recensentëve të librit prof. dr. Vasil Kristo dhe prof. dr. Dhimitër Doka. Ata vlerësuan 

pasurinë e tabelave, grafikëve, figurave, hartave, fotove satelitore dhe tokësore, të cilat 

konkretizojnë konkluzionet dhe e bëjnë librin më të  kuptueshëm dhe më të kapshëm 

nga të gjithë. Gjithashtu libri u vlerësua për informacionin e pasur me të dhëna të sakta, 

si dhe analizën e detajuar të vlerave të liqeneve akullnajore, që do të ndihmojnë në 

studimin e dukurive fizikogjeografike të Shqipëris ë dhe zhvillimin e turizmit malor. Të 

gjitha këto e bëjnë studimin të vlefshëm për: studiues të natyrës (gjeografë, gjeologë, 

hidrologë, klimatologë, biologë dhe organe të zonave të mbrojtura, të mbrojtjes së 

mjedisit, të pushtetit qendror e vendor, menaxh ues të pasurive natyrore, ambientalistë, 

operatorë turistikë dhe turistë, dashamirës të natyrës, studentë të gjeografisë, biologjisë, 

historisë, mësues, nxënës, media etj.  

 

 
 

Diskutantët: prof dr. Emil Lafe, prof. dr. Romeo Eftimi, prof. dr. Aleko Miho, 

prof. dr. Pal Nikolli, prof. asoc. Jostina Dhimitri, ing. Mynir Hoxha etj e vlerësuan librin 

për të dhënat lidhur me kushtet e formimit e evolucionit, gjendjen aktuale e 

perspektivën e liqeneve akullnajore, vlerat e tyre dhe mundësitë e menaxhimit 

shkencor. 

Libri u vlerësua veçanërisht për vëmendjen që i kushtohet gjendjes mjedisore 

dhe shkallës së rrezikimit të vlerave të liqeneve.  

Nga studimet e prezantuara në këtë monografi rezulton se: vetëm 77 liqene janë 

në gjendje të shëndetshme, 44 janë të rrezikuara dhe 102, pra gati gjysma, janë në fazën 

e fundit të jetës së tyre. Vend të veçantë zënë problemet e mbrojtjes, menaxhimit dhe 

shfrytëzimit shkencor, ku jepet edhe përvoja e disa vendeve të zhvilluara për mbrojtjen 



 

 

 

e tyre dhe për ndërgjegjësimin e publik ut, të institucioneve shtetërore e të shoqërisë 

civile, që duhet të jenë më të ndjeshëm ndaj kësaj pasurie, sa të çmuar, aq dhe delikate. 

 

 
 

Prof. Qiriazi në emër të autorëve falënderoi veçanërisht Akademinë e Shkencave 

të Shqipërisë për botimin e kësaj monografie dhe Njësinë e kërkimeve gjeografike për 

mbështetjen. Ai falënderoi gjithashtu kolegët, gjeografët dhe specialistët e tjerë për 

sugjerimet e vlefshme; recensentët, redaktoren letrare, dizajnin e shkëlqyer, fotografët e 

talentuar, reklamues të shkëlqyer të vlerave të natyrës, që ndihmuan me foto të rralla 

nga liqenet m± t± v±shtir± p±r tõu arritur.  

Ai shprehu bindjen se studimi monografik òLiqenet akullnajore t± Shqip±ris±" do 

të ndihmoje në zgjimin e interesit për mbrojtjen dhe shfrytëzimin shkenc or të tyre për 

qëllime studimore, kulturore, didaktike, turistike, edukim ekologjik dhe për t'ua 

përcjellë brezave këto vlera të padëmtuara dhe të vlerësuara e menaxhuara 

shkencërisht. 

www.akad.gov.al  

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHjQESdm63_UNTUIHmywDYoN2n9srik0qhQrOX5rCPy_IlP8GfyYw-slEQofP_aem_cXiJIv2KjihfsWhxB_T1EA&h=AT2tLhDi7nCMYnwZ-LXveRlXMEroPGtTVbBO8E8flXfJ6frgWFAsFkRRqjjfwr49LdyicxRVI97CbDaWmC94KABolzPgliQBtY-TKchBZbgZCWsh0VXro_roUiqfJCgjTn1ggpZs64LG0FIK7w&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1ZHHC10QI8n4owu0-IPzfmOn7JQbzTtjffpqjFRHWtd_X5xJyrdOaalD7S3EEURzyotoYqf2Sg3rV0Mi_YtQDIze_v_-HcCPs-HZ4qrnlPP6qowwmgD2uLcm5xYveU3XYhxfA28xJdpC4HpfWE7IGt0F_hi0ZwUMD0HTLzxu2JEiU8899PJ4xvdg55Fz_x9BIxQeIRV0_QCwOGWv0UPR53vmbv0w


 

 

 

 

U paraqit libri me titull òAutor± e vepra t± patrajtuara n± let±rsin± shqipeó me 

kontribues e autorë: Laura Smaqi, Evalda Paci, Arian Leka, Tomorr Plangarica, 

Virion Graçi  

 

Në datën 12 nëntor 2025 në Akademinë e Shkencave të Shqipërisë u paraqit 

v±llimi me titull òAutor± e vepra t± patrajtuara n± let±rsin± shqipeó, Tiran±, 2023, si nj± 

botim me disa autorë, me kontribute qenësore nga veprimtaria kërkimore disavjeçare e 

punonj ësve shkencorë të Departamentit të Studimeve Letrare, Instituti i Gjuhësisë dhe i 

Letërsisë (ASHSH). 

 

 
 

Kontribues e autorë në këtë vëllim janë studiuesit Laura Smaqi, Evalda Paci, 

Arian Leka, Tomorr Plangarica, Virion Graçi, të cilët kanë cekur me punime t përkatëse 

aspekte të njohjes së traditës letrare në studimet shqiptare, çështje të shtypshkrimit dhe 

të historisë së ekzemplarëve të veçantë në letërsinë e shkruar shqipe; veçori të lëvrimit 

të gjinive letrare të përveçme (si p.sh., rasti i prozës së shkurt±r n± vitet ô30 t± shekullit 

të kaluar); tipare të profilit autorial të shkrimtarëve me një prirje të veçantë në lëvrimin 

e zhanreve si tragjedia, por dhe në shqipërimet e klasikëve (rasti i E. Haxhiademit); 

krijimtarinë e autorëve të cilët veprimtarinë  përkatëse e aktualizuan në kushte të 



 

 

 

vështira shoqërore (rasti i T.Xhagjikës).  

V±llimi òAutor± e vepra t± patrajtuara n± let±rsin± shqipeó, ±sht± i prir± nga nj± 

parathënie të shkruar nga prof. dr. E.Paci në të cilën shtjellohen gjerësisht në pikëpamje 

përmbajtësore aspekte të brendisë së kontributeve të përfshira në të dhe ka si recensentë 

shkencorë prof. dr. Klara Kodrën dhe akademik Shaban Sinanin, prej vitesh pjesë e 

historikut të Departamentit të Studimeve Letrare, pranë Institutit të Gjuhësisë dhe t ë 

Letërsisë dhe studiues të spikatur të letërsisë së traditës dhe asaj bashkëkohore 

shqiptare.  

 

 
 

Ky vëllim u paraqit nga prof. as. dr. Evalda Paci, përgjegjëse e Departamentit të 

Studimeve Letrare, e cila vuri në dukje dhe rëndësinë e botimeve kolegjiale të cilat janë 

fryt i një pune kërkimore shumëvjeçare në këtë departament dhe njëherësh vijuese të 

projekteve të mëparshme me linja tematike të ngjashme.  

Në këtë diskutim morën pjesë akad. Valter Memisha, drejtor i Institutit të 

Gjuhësisë dhe të Letërsisë; prof. dr. Laura Smaqi, drejtuese e mëhershme e projektit 

studimor mbi autorë e vepra të patrajtuara në letërsinë shqipe, autore e dy kontributeve 

të përfshira në këtë botim; dr.Virion Graçi, gjithashtu autor dhe i një kontributi të 

përveçëm në këtë botim; prof.as.dr.Merita Bruci, studiuese e filologjisë së teksteve 

pranë Departamentit të Studimeve Letrare; prof. dr. Artur Lama, drejtor i 

Departamentit të Semantikës dhe të Leksikologjisë pranë Institutit të Gjuhësisë dhe të 



 

 

 

Letërsisë (ASHSH).  

 

 
 

Rëndësia e hulumtimit të orientuar në vlerësimin e arsenalit të Arkivit të 

Institutit të Gjuhësisë dhe të Letërsisë, por dhe në fonde të ruajtura deri vonë e akoma të 

patrajtuara, të rivlerësimit të autorëve që janë bërë pjesë dhe e krerëve në vëllimin e 

sipërcituar, të shkrimtarëve që kanë krijuar nën një censurë të rreptë siç ishte ajo e 

regjimit të kaluar shtetëror, u cekën sërish në diskutimet përmbyllëse të këtij 

promovimi.  

www.akad.gov.al  

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHsI8Brz5OcM-MilEnR_CcUUm9QVF0V6LQsN8IUiKEv295W6Egs2lXaWTZtac_aem_QdSNDlR5OglSe3rKKwEskw&h=AT3Id9pIPqhl4nwOd320m8pb6pdlHDs1tMQAArwB-a-rqXq3NRVTJvP7S84kTKQTcBtmy6l1koAPt7gxyTaPRDSuClOyO8jbKY-6dLfIlWs75-5SPwuAchbv8Jt98R3kOv8EksHxR9rEPVqeNg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT20N1SHCSdzrwXmEVjjx-3p6axIGeJtX8Fg9sKJG4VpKiax7brs8ELevVkdkDu_bD3SEwx0MZmgDrcsORSt5dtYgPUkGvaIjB3adY-6IQFq7fQndK82-j_HINlg0fDiVCe5qEUHgGuYUgzU_x8ONaHouSSLN7N4S3ft6jChZAPP50456JMt8XsfW_CGlahQH_maSsBcDpjIATtc-gNZO6ravqec0w


 

 

 

 

U promovua libri òStudime n± sintaks± teorike dhe t± zbatuaró i autorit Seit 

Mansaku  

 

Në kuadër të panairit të 28-t± t± librit òTirana 2025ó, Instituti i Gjuh±sis± dhe i 

Letërsisë, promovoi në ambientet e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë veprën e 

prof. dr. Seit Mansakut òStudime n± sintaks± teorike dhe t± zbatuaró.  

Të pranishëm ishin edhe albanologë nga Universiteti i Tiranës, nga Qendra e 

Studimeve dhe Publikimeve për Arbëreshët, si dhe mjaft kolegë, miq e dashamirës të 

profesorit dhe të gjuhësisë shqiptare.  

 

 
 

Paraqitjen e vëllimit e bëri prof. as. dr. Anila Kananaj, e cila vuri në dukje 

kontributet e prof. Mansakut në këtë vepër.  

Vëllimi është konceptuar në dy pjesë dhe është strukturuar në mënyrë tematike.  

Pjesa e parë trajton probleme me karakter teorik dhe zbatues në lidhje me 

shqipen standarde. Pjesa e dytë përmban studime sintaksore që lidhen me shqipen e 

sotme. Artikujt u mblodhën nga prof. dr. Anila Omari. Emërtimi, ndarja tematike dhe 

strukturimi i vëllimit u bë nga prof. as. dr. Anila Kananaj.  

Ndarja tematike dhe strukturimi është bërë i tillë që vëllimi të ketë koherencë në 

tërësinë e tij dhe secila pjesë gjithashtu të ketë koherencë në vetvete, duke i vendosur 

studimet si kapituj që natyrshëm ndjekin njëri -tjetrin dhe ndërtojnë mbi atë çka është 



 

 

 

trajtuar në pjesët e mëparshme të punimit. Në këtë mënyrë, ai ka marrë formatin e një 

monografie tematike.  

 

 
 

Në përfundim të paraqitjes, u theksua se të gjitha studimet e këtij vëllimi 

përbëjnë një pasuri të vyer për studiuesit dhe dashamirësit e gjuhës shqipe. Ato 

shërbejnë për të dokumentuar nivelin e zhvillimit të shqipes në kohën e kryerjes së tyre. 

Përshkrimet dhe analizat e thella gjuhësore për secilën dukuri të marrë në vështrim, 

ofrojnë mundësi të mira për studime krahasuese për faza më të hershme ose më të vona 

të zhvillimit të shqipes.  

Gjithashtu, një pjesë e mirë e këtyre studimeve janë ideuar dhe strukturuar në 

mënyrë të tillë, që mund të zgjerohen në tema disertacionesh apo monografish, duke 

ofruar kështu një mundësi shumë të mirë formimi  dhe thellimi gjuhësor për të 

interesuarit.  

Në vijim prof. Anila Omari foli pak më gjerë për procesin e përgatitjes së veprës 

dhe vuri edhe një herë në dukje rëndësinë e veprës dhe të punës së prof. Mansakut. 

Vetë autori falënderoi përzemërsisht IGJL-në, përgatitësit për botim dhe të gjithë të 

pranishmit.  

Shumë prej të pranishmëve morën fjalën dhe diskutuan në lidhje me kontributet 

e prof. Mansakut në gjuhësinë shqipe. 

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHnOFhtw7bj_HK_GsGTKmQG76ILikB0I5h6HkNjssr8-PPIvkfhxM2NxlapO7_aem_McMi1mMchFCd7DAt7EP0mg&h=AT0ohthLBCr_i4EaqUQHHvd57jGKH-ZtshmSI2SB-viKUp28VfNKjqKo5Y-f0x73752S9XnTZhWCW24CJKJQaaq5n9x1N8mok1-e5XdNxgV0cARRu3rvI-UcjS_hvU4ty4Dac4HlHAROkiIoOw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT3KzTf7OrpXus6yLvZsO84h6ZGrr7wiD_-dYB-XY933mMOU9QdjqBoOR3dfwuEVJZJtv_Qwh-RqQ1o9iv9XAAEAM9Tt3M7BK3j78rRcT2NeWVS9vAbDrqaIvr3Xwkm83bfsBI9u1LaH4sirOQjJ0wHAyEMSfOjj_CRvleS5AvyXrvK_7pi8A6wfgLOcvOQqv1rlevB1uD48X3F9mOrCbRXe9T3o-g


 

 

 

 

U promovua albumi òLuma dhe Hasi af±r dhe largó i autor±ve Luan P±rzhita 

dhe Afërdita Onuzi  

 

Në kuadër të Panairit të Librit Tirana 2025 Instituti i Antropologjisë promovoi 

albumin me ngjyra me titull òLuma dhe Hasi af±r dhe larg", botim i Akademis± s± 

Shkencave të Shqipërisë, të përgatitur nga arkeologu prof. dr. Luan Përzhita dhe 

etnografia e njohur prof. dr. Afërdita Onuzi.  

 

 
 

Albumi i botuar në gjuhën shqipe dhe angleze u prezantua nga studuesja dr. 

Silvana Nini, e cila vuri në dukje se ky botim ilustrativ -shkencor kushtuar krahinave 

Lumë e Has (Shqipëria verilindore) realizohet nga dy studiu es me origjinë familjare nga 

këto anë.  

Aktiviteti shkencor i të dy autorëve është mjaft i spikatur në fushën e studimeve 

arkeologjike dhe etnografike, pasi ata kanë realizuar një sërë punimesh shkencore dhe 

monografi gjatë karrierës së tyre akademike në fushat respektive.  

Botimi përmban dëshmi arkeologjike të periudhave mjaft të hershme, të cilat 

flasin për historinë e lashtë të zhvillimit ekonomik e kulturor të këtyre dy krahinave.  



 

 

 

Në planin etnografik trajtohen disa gjini të artit popullor, me të cilat këto krahina 

u bënë të njohura, madje duke zënë një vend nderi në artin popullor shqiptar e më 

gjerë. Është fjala për fushën e veshjeve popullore si dhe atë të tekstileve popullore në 

përgjithësi, të cilat pjesërisht janë të lidhura me to. Pa mohuar dhe vlerat në fushat e 

tjera të artit popullor, këto janë konsideruar si më identifikueset për të dy krahinat. Këto 

dy fusha janë ato që ngacmojnë më shumë estetikisht.  

 

 
 

Arkeologu prof.  asoc. Muhamet Bela i vlerësoi autorët për lidhjen e arkeologjisë 

me etnografinë nëpërmjet këtij albumi, që jep një pasqyrë të plotë të botës së materiale 

dhe shpirtërore.  

Gjithashtu, rreth librit shprehën vlerësime dhe diskutuan edhe studiuesit e 

Institu tit të Antropologjisë.  

Autorja Afërdita Onuzi rrëfeu për të pranishmit ekeperincën e saj kërkimore në 

dy grupet kulturore unike të Lumës dhe Hasit që mundësoi hartimin e këtij libri.  

Në përfundim të veprimtarisë, ajo shprehu falënderimet për Akademinë e 

Shkencave të Shqipërisë, bashkautorin prof. dr. Përzhitën dhe për të gjithë kontribuesit 

q± mund±suan daljen n± drit±n e botimit t± albumit òLuma dhe Hasi af±r dhe largó.  

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHpetkwlQ77MQvWDgEXTWb6wbIxuFSGYhw5NORh8tU9ED6sTWh123fMre-jtF_aem_dPpl1gRO7raTiugreL4I1g&h=AT0D1RNdLnn5u5wCBmzckeXgiSYyW6oAcO2sbYpdbn-3i3SZjG9WZLN4UoAeTOf-UOnbuzIqx7mG0izeIlkAsJG15PweIqrj9mgCtdnraWijhOl-ArSNlDAvE39yrRDxC1qxQsSweuPAk-lnQA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1FykuwJku0qZjiRxFXzqA9dG_LnX9DKGy5wGIKG3AyBLv_xj5I0-8vQ9lOAlkZSz5BUNKTD4O8PAqs7kxRae8BWL1MwC0REpMllayDgsEVzA8aPW5dJGUSo4_gXSKbmxf-Bh47V6_r4hTk5Q1mZuKrIQYOL76k0AwTC7NiPget6RyeV4A2S7-eEnR96-NyW5gys2LpZdiX7Oe22oNNKOP6iQxjTQ


 

 

 

 

U promovua libri òShteti dhe minoritetet n± Shqip±rió i autorit Beqir Meta 
 

Në kuadër të Panairit të Librit Tirana 2025 Instituti i Historisë promovoi librin 

me titull òShteti dhe minoritetet n± Shqip±ri (1925 ð 1939) me autor akad. Beqir Metën.  

Studimi monografik u prezantua nga akad. Marenglen Verli si një risi dhe 

njëherësh arritje e suksesshme e autorit, i cili është një studiues me përvojë të gjatë në 

punën shkencore.  

Akad. Meta trajton gjendjen e minoriteteve kombëtare dhe të pakicave të tjera 

etnokulturore, gjuhësore etj. Gjatë periudhës së konsolidimit të shtetit shqiptar, si dhe 

raportet e këtyre pakicave me shtetin e shoqërinë shqiptare. Gjatë kësaj periudhe 

minoritetet zhvillohen dhe integrohen më mirë në shtetin dhe shoqërinë shqiptare . 

Raportet e tyre me shtetin dhe institucionet shqiptare janë pozitive dhe afirmohen 

gjithnjë e më shumë. Ato marrin pjesë gjerësisht në jetën politike, ekonomike, kulturore 

dhe sociale të vendit, duke u bërë një shembull pozitiv në Ballkan dhe Europë.  

 

 
 

Studimi rrok disa problematika kryesore. Së pari, trajtohet gjendja e minoriteteve 

në aspektet demografike, ekonomike, arsimore e kulturore.  

Së dyti, trajtohet me gjerësi qëndrimi i shtetit shqiptar ndaj minoriteteve, ndaj të 

drejtave të tyre. Në këtë kuadër është analizuar edhe raporti i tij me minoritetet, dhe 

reagimi i minoriteteve ndaj politikave të shtetit shqiptar e institucioneve të tij.  



 

 

 

Së treti, evoluimi i statusit të minoriteteve gjatë viteve 1925-1939, përbën një linjë 

tjetër të këtij studimi .  

Së katërti, është analizuar problematika e minoriteteve si objekt i institucioneve 

dhe i legjislacionit ndërkombëtar të asaj kohe, ndikimi që ajo ka pasur në marrëdhëniet 

ndërkombëtare të Shqipërisë. Po kështu, është pasqyruar ndikimi i faktorëve të jashtëm 

në marrëdhëniet e minoriteteve me shtetin shqiptar.  

Së pesti, problemet e minoriteteve në Shqipëri janë trajtuar në një mënyrë 

krahasuese me problematikën që kanë ndeshur popullsitë shqiptare jashtë kufijve 

politikë të Shqipërisë, por edhe më në përgjithësi me politikat që kanë ndjekur shtetet 

fqinje ndaj minoriteteve gjatë kësaj periudhe. Kjo ka qenë e domosdoshme, jo vetëm për 

të kuptuar karakteristikat dhe natyrat specifike të politikës së shtetit shqiptar në raport 

me ato të shteteve ballkanike, por edhe për të analizuar ndikimet reciproke që ato kanë 

pasur te njëra-tjetra. 

 

 
 

Autori i librit akad. Beqir Meta theksoi se problemet e minoriteteve ishin objekt i 

rëndësishëm i marrëdhënieve ndërkombëtare të Shqipërisë. Këto probleme kanë zënë 

një vend të gjerë në marrëdhëniet e Shqipërisë me fqinjët, në radhë të parë me Greqinë, 

e më pak me Jugosllavinë, Rumaninë, Bullgarinë, por edhe me Fuqitë e Mëdha, 

kryesisht me Britaninë e Madhe dhe më pak me Italinë. Gjithashtu, intensive kanë qenë 

edhe marrëdhëniet me Lidhjen e Kombeve. Problemi i minoriteteve në Shqipëri ka qenë 

i lidhur ngushtë edhe me aspekte të tjera të marrëdhënieve ndërkombëtare të 



 

 

 

Shqipërisë. 

Për realizimin e këtij studimi është kryer një punë kërkimore e gjerë në 

bibliotekat dhe arkivat sh qiptare e të huaja.  

Gjatë diskutimeve, akad. Meta foli më konkretisht, për ndërthurjen e 

problematikave të procesit të jetësimit dhe konsolidimit të Kishës Ortodokse Autoqefale 

Shqiptare me problemet e minoriteteve, reale ose të stisura nga faktorë të jashtëm. Po 

kështu, është trajtuar gjerësisht edhe ndikimi i politikës së përgjithshme arsimore të 

shtetit shqiptar, përpjekjet e tij për rritjen e përmbajtjes kombëtare të sistemit arsimor në 

arsimin e minoriteteve dhe anasjelltas. 

Argumentet dhe analizat që  janë bërë në këtë studim, kanë synuar pikërisht 

vendosjen e kësaj vije demarkacioni në mënyrë sa më të qartë e të saktë, me qëllim që të 

qartësohej e kthjellohej mjegullnaja, herë e qëllimshme, herë e paqëllimshme që ka 

krijuar politika dhe një pjesë e hi storiografisë së huaj për këtë çështje. Këto analiza kanë 

synuar të jenë sa më objektive, dhe në këtë kontekst nuk kemi pasur asnjë hezitim për të 

pasqyruar e argumentuar edhe ato momente kur shteti shqiptar ka cenuar të drejtat 

ligjore të minoriteteve, sado të vogla apo momentale të ishin ato.  

N± fund, autori i librit òShteti dhe minoritetet n± Shqip±ri (1925 ð 1939) akad. 

Meta shprehu falënderimet për të gjithë kontribuuesit në botimin e librit.  

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHsI8Brz5OcM-MilEnR_CcUUm9QVF0V6LQsN8IUiKEv295W6Egs2lXaWTZtac_aem_QdSNDlR5OglSe3rKKwEskw&h=AT1JzXptOS7Y4zp0MpSYHyEXZiBytrWU8WNbKiSdsF8Hwzw_5XLERjWvBlM0IBNf5a6FxQd72xmn7PoDuumNp60u3YCtJU0cS73elRyi6Ie4CPs6QQXHfmnn8STIqTH8CGJ9RqzrLJM5Zk6jrA&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1CbjinV69SIqJIyT7Fr0Xo2I5ybbxFyUwtKVCPR8wyRwFhxHM2e1yDUlrzdrSgoahrIJ30fH1ckhdRfwEqcDO4TBdXLw6jd1R3fyXoCy5tA09ODyvNAAtODybultrWPdMTHn5aBL12Tr_uvJDicXL9jcWGIkBgKXliegxkSGOTzMIKHp13XGoG-_Wqc--GAL4


 

 

 

 

U promovua libri òShqip±ria dhe Kosovaó (1941-1999) i autorit Hamit Kaba  
 

Në kuadër të Panairit të Librit Tirana 2025 Instituti i Historisë promovoi librin 

òShqip±ria dhe Kosovaó (1941-1999), përmbledhje me studime të autorit akad. Hamit 

Kaba..  

Libri u prezantua nga prof. dr. Marenglen Kasmi. Ai tha se autori Kaba e 

përcakton qartë natyrën e librit. Ai nuk është një përmbledhje rutinë artikujsh, por një 

vepër me një koncept të unifikuar që sintetizon më shumë se tri dekada kërkimesh mbi 

historinë e shqiptarëve. Akad. Kaba thekson se botimi i tyre në një libër të vetëm ka 

përparësi për autorin dhe për lexuesin: autori paraqet studimet e tij të viteve të fundit, 

lexuesi e ka më të lehtë të përzgjedhë temat e tij të parapëlqyera.  

 

 
 

Në pjesën e parë të librit paraqiten studime të cilat fokusohen te marrëdhëniet 

ndërkombëtare të Shqipërisë e Kosovës gjatë Luftës së Ftohtë dhe Luftës së Dytë 

Botërore, por edhe studime të tjera që kanë në sfond historinë diplomatike dhe atë 

ndërkombëtare, por me bosht historinë e shqiptarëve. Ndër studimet e përzgjedhura 

b±jn± pjes± edhe òKonferenca për Bashkëpunim dhe Siguri në Europë (KSBE) ð ômoll± e 

ndaluarõ p±r shqiptar±tó, òDilemat e Nolit p±r regjimin politik n± Shqip±ri: Zogu dhe 

Enverió, òKomunizmi shqiptar: Ngjashm±ri dhe ve­ori me vendet e tjera komuniste t± 

Europës Lindore e Qendrore (1944-1948)ó, disa figura t± njohura e t± panjohura 

shqiptarësh jashtë vendit, si Tajar Zavalani, Konstandin Çekrezi, Stephen Peters etj.  

Historia e përpjekjeve të Shqipërisë, SHBA-së dhe Britanisë së Madhe për 



 

 

 

rivendosjen e marrëdhënieve diplomatike, gjatë per iudhës së regjimit komunist, të 

ndërprera pas pushtimit italian zënë vend qendror në këtë libër. Armiqësia ndërmjet 

tyre mori n± disa raste nuancat e nj± òlufte t± nxeht±ó. Shqip±ria ð një vend aleat, që 

kontribuoi në fitoren mbi fashizmin, nuk arriti të s tabilizonte marrëdhëniet diplomatike 

me shtetet e lartpërmendura, ndërkohë që vende të tjera të Ballkanit, si Rumania e 

Bullgaria, që ishin rreshtuar me Fuqitë e Boshtit arritën të rivendosnin marrëdhëniet me 

demokracitë perëndimore. Deri në mesin e viteve õ60, iniciativ±n p±r t± rivendosur 

marrëdhëniet me dy Fuqitë perëndimore e mori qeveria shqiptare, ndërsa pas daljes së 

Shqipërisë nga Traktati i Varshavës, qeveria e SHBA-së dhe e Britanisë së Madhe. 

Qeveria shqiptare i refuzoi kërkesat e Departamentit t ë Shtetit për të filluar negociatat 

me Shqipërinë, ndërsa Britanisë së Madhe iu la dera gjysmë e hapur, por duke kërkuar 

paraprakisht q± Shqip±ris± tõi kthehej ari monetar i bllokuar, p±r shkak t± incidentit t± 

Kanalit të Korfuzit. Krahas të tjerave, afrim i i Britanisë së Madhe me Shqipërinë në vitet 

õ70-õ80 u sh±rbente interesave t± Per±ndimit, p±r t± frenuar apo p±r t± penguar rikthimin 

e Shqipërisë në Bllokun Komunist dhe në Traktatin e Varshavës. Por bisedimet e mesit 

t± viteve õ80 nd±rmjet delegacioneve shqiptare e britanike, òd±shtuan n± m±nyr± t± 

suksesshmeó. Marr±dh±niet diplomatike me SHBA-në dhe Britaninë e Madhe u 

rivendosën në vitin 1991, pas rënies së regjimit komunist në Shqipëri.  

 

 
 



 

 

 

Gjatë diskutimeve, akad. Kaba foli kryesisht për pjesën e dytë të këtij libri me 

disa studime për Kosovën, ku ka pasur mundësi të konsultohet me burime arkivore 

shqiptare, amerikane, britanike, ruse e jugosllave dhe studime të tjera dhe është 

p±rpjekur q± tõu jap p±rgjigje pyetjeve, n±se faktori nd±rkomb±tar kishte shfaqur ndonjë 

interes për Kosovën dhe statusin e saj të ardhshëm brenda Jugosllavisë apo edhe 

bashkimin e saj me Shqipërinë pas mbarimit të LDB-së, nëse vetë Kosova kontribuoi sa 

dhe si duhet për kauzën antifashiste aleate, nëse Kosova kishte mundësi reale të 

bashkohej me Shqipërinë pas mbarimit të saj, nëse PKSH-ja e sabotoi apo e òshitió 

Kosovën, sa dhe si ndikoi faktori ndërkombëtar dhe në mënyrë të veçantë SHBA-ja në 

ndarjen e Kosovës nga Jugosllavia e mbetur në vitin 1999 etj. 

Që nga rënia e komunizmit, çështja e qëndrimit të PKSHðPPSH-së ndaj çështjes 

së Kosovës është debatuar ashpër si në rrethet akademike, ashtu edhe në diskursin 

publik. Artikulli òKosova n± udh±kryq gjeopolitik: Shqip±ria, Jugosllavia dhe Fuqit± e 

Mëdha (1945-1948)ó nd±rhyn brenda këtij debati të diskutueshëm me synimin për të 

hedhur më shumë dritë mbi të.  

Akad Kaba ka përfshirë në këtë libër ngjarjet më të rëndësishme të Kosovës dhe 

demonstratat e vitit 1981. Ai tha se këto ngjarje shënjuan faktin që, shqiptarët nuk 

kënaqeshin me statusin e fituar në vitin 1974, por kërkonin të ishin republikë, sikurse 

kombet e tjera të Jugosllavisë. Sa herë që në Kosovë ndodhin ngjarje të rëndësishme, 

shtrohet pyetja se ­õb±ri Shqip±ria? P±rgjigjja e k±saj pyetjeje vlen jo vet±m p±r 

demonstratat e vitit 1981, por edhe për historinë më të fundit të Kosovës. Pa dyshim që 

Shqipëria e sotme e dalë nga diktatura dhe izolimi ka më shumë potencë dhe ndikim se 

më parë.  

Studimet e fundit për Kosovën kanë në fokus rolin e vendeve perëndimore dhe 

sidomos të SHBA-së në shkëputjen e Kosovës nga Jugosllavia e mbetur, krijimin e 

shtetit të pavarur dhe rrugëtimin e tij.  

Ne fund autori Kaba shprehu mirënjohjen për të gjithë kolegët që kanë 

kontribuuar në përmirësimin e studimeve të këtij libri dhe veçanërisht nd aj dy 

recensentëve, prof. as. dr. Sonila Boçi dhe prof. as. dr. Ilir Kalemaj. Ai falënderoi 

gjithashtu edhe kontribuuesit për realizmin teknik të këtij botimi.  

www.akad.gov.al  

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.akad.gov.al%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHnOFhtw7bj_HK_GsGTKmQG76ILikB0I5h6HkNjssr8-PPIvkfhxM2NxlapO7_aem_McMi1mMchFCd7DAt7EP0mg&h=AT1EXFQVNYneZbS9AvuhArb8HA5oL1byIEmyxVtcXdbvDu7PcVbpZPQ_sBLqKzruoOYdL8xfrGc1KSuIfCCcJfOvAZ0IOI0DZmSHLDouDa_0bInxt2TCZZaOpypuC0SSwTHa5lnie9Nm2BfG6w&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2JIyHfcWQ1QWkrZv4x_LUhk4iS_z-tbH8xnFGSas9p3h9HOychywCJ5Gz9tqBnLMLlc5cR8ZbZEdVQRh3U9zQZrX40LIhe22QupEjiP5PJYNuoiXj9R4kSAOM0HpzOEzDobT1EZGj2oXsluTBxtujWDamvGnhrOjUmpeP_gdZDPwfmX-HtEp4QT6noe3gebno


 

 

 

 

U promovua libri òP±rkrenare ilire n± Shqip±ri dhe Kosov±ó i autorit Adem 
Bunguri  

 

Në kuadër të Panairit të Librit Tirana 2025 Komisioni i Përhershëm i Historisë 

dhe Instituti i Arkeologjisë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, promovuan librin 

monografik me titull òP±rkrenare ilire n± Shqip±ri dhe Kosov±ó t± autorit Adem 

Bunguri.  

 

 
 

Libri u prezantua nga prof. dr. Neritan Ceka. Ai tha se objekt i këtij punimi është 

trajtimi i përkrenareve ilire prej bronzi, të zbuluara në territorin e Shqipërisë dhe të 

Kosovës. Është fjala për 40 ekzemplarë të përkrenareve të tipit ilir në të dyja vendet 

tona, 33 në Shqipëri dhe 7 në Kosovë. Përveç tyre, katalogu përfshin edhe 5 përkrenare 

të tipave të tjerë, të gjetura në Shqipëri: një përkrenare e tipit korinthik, një e tipit atik 

me strehë, një e tipit maqedonas dhe dy të tipit kelt, nga të cilat vetëm njëra është prej 

bronzi. Janë përfshirë, gjithashtu, edhe elemente të tjera të armatimit mbrojtës, që 

plotësojnë kompletin luftarak të princërve ilirë të periudhës arkaike dhe antike, si dhe të 

dhëna numizmatike për këto armë mbrojtëse. 

Botimi i monograf isë ndihmon për të krijuar një përfytyrim më të plotë mbi 

zhvillimin tipologjik dhe kronologjik të përkrenareve ilire dhe përforcon hipotezën e 

prodhimit të tyre në punishte metalpunuese vendase, që mendohet të kenë ekzistuar në 

zonat metalifere të Shqipërisë, me një traditë më të hershme metalurgjike. 

Monografia òP±rkrenare ilire n± Shqip±ri dhe Kosov±ó u vler±sua nga akad. 



 

 

 

Gëzim Hoxha, kryetar i Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe Albanologjike, prof. dr. 

Skënder Muçaj e studiues e kolegë të Institutit të Arkeologjisë.  

Akad. Bunguri e ka nisur punën për ketë monografi para shumë vitesh. Ai 

shprehet se mendimi për një studim analitik për përkrenaret ilire në Shqipëri dhe në 

Kosovë, i erdhi me zbulimin e përkrenareve të Sofraçanit (Dibër) në vitin 2008, gjatë 

hapjes s± trases± s± òRrug±s s± Arb±ritó dhe u form±sua me zbulimet e reja n± vijim±si. 

Informacionet e përditësuara për përkrenaret ilire në Shqipëri dhe në Kosovë, rrethanat 

e zbulimit, tipat dhe variantet e përfaqësuara, si edhe gjeografia e përhapjes së tyre, 

kanë pasuruar dukshëm bazën e të dhënave për këtë pajisje të armatimit mbrojtës. U 

mundësua trajtimi i të gjitha përkrenareve tona, sipas kritereve të reja të botimit, duke 

përfshirë në radhë të parë, hartimin e database-it dhe katalogimin e ty re. Katalogu 

përfshin vendgjetjen, rrethanat e zbulimit, vendruajtjen, numrin e inventarit, gjendjen e 

ruajtjes, përmasat, peshën, përshkrimin formalo-tipologjik, referencat dhe bibliografinë.  

 

 
 

Akad. Bunguri shprehu mirënjohjen dhe falënderime të veçant a për Akademinë 

e Shkencave të Shqipërisë për mbështetjen logjistike për lëvizjet nëpër muzetë e 

qyteteve të ndryshme të vendit ku ruhen përkrenare ilire (Korçë, Pogradec, Gjirokastër, 

Apoloni, Krujë, Shkodër dhe Peshkopi), si dhe për botimin e kësaj monografie. Ai 

falënderoi gjithashtu, recensuesit, prof. Neritan Cekën dhe prof. Skënder Aliun për 

vlerësimet e tyre pozitive.  

www.akad.gov.al  

http://www.akad.gov.al/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHj9HAI-Ei9R4H3rrod9vUqR9Nk0pRMVnSkk1v35VuOvidaahOR3BFH2_uxdy_aem__hKLqs62X-AljoPP_zQ9xw


 

 

 

 

U promovua libri në gjuhën angleze òByllis territorial, political and 

architectural organisationó i autores Olgita Ceka 

 

Në kuadër të Panairit të Librit Tirana 2025 Instituti i Arkeologjisë dhe Komisioni 

i përhershëm i arkeologjisë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, promovuan librin 

òByllis territorial, political and architectural organisationó (Organizimi territorial, 

politik dhe arkitektonik i Bylisit) e autores dr. Olgita Ceka.  

 

 
 

Libri u botua pas mbrojtjes së tezës së doktoraturës mbi Bylisin dhe Koinonin e 

Bylinëve nga Olgit a Ceka, e cila mori vlerësimin maksimal ("magna cum laude") nga 

juria e Universitetit të Darmstadt në Gjermani.  

Libri òByllis territorial, political and architectural organisationó u paraqit nga 

arkeologu prof. dr. Skënder Muçaj.  

Autorja dr. O. Ceka ndjek zhvillimin e procesit të urbanizimit në Ilirinë e Jugut, 

duke pasur si model kryesor qytetin antik të Bylisit. Ajo trajton zhvillimin e qyteteve 

dhe koinonin, duke u mbështetur në hulumtimet e dekadave të fundit në këtë fushë, 

veçanërisht nga studiuesit shqiptarë të Antikitetit të Hershëm, që synonin të nxirrnin në 

pah një faqe të re kulturore të lidhur me popullsinë e lashtë të Shqipërisë. Këto 

hulumtime ofruan njohuri krejtësisht të reja mbi format monumentale të qendrave 

urbane të lashta jogreke të Shqipërisë dhe hapën rrugën për studime të mëtejshme më të 



 

 

 

thella dhe paralele të fenomenit të urbanizimit në Ilirinë e Jugut. Përveç qëllimit për të 

krijuar qendra të reja arkeologjike vizitore nëpërmjet gërmimeve në komplekse 

monumentale, si Bylisi, Antigonea  ose Fenika, ka pasur edhe kërkime të orientuara drejt 

programit që synojnë sqarimin e problemeve të poleogjenezës. 

Dr. O. Ceka ka synuar materializimin nëpërmjet provave arkeologjike të idesë së 

vazhdimësisë nga ilirët te shqiptarët.  

Korniza gjeografike e temës është kryesisht territori aktual i Shqipërisë, 

veçanërisht gjysma e saj jugore, e cila ka përfaqësuar në Antikitet zonën e zhvillimit 

urban më të hershëm dhe më intensiv, por edhe zonën më intensive të kërkimit 

arkeologjik. Në vështrim të parë, dendësia dhe qëndrueshmëria e qendrave urbane në 

këtë zonë është e lidhur ngushtë me ndikimin që dy kolonitë kryesore bregdetare 

Korkyrane -Korintiane, Dyrrahu dhe Apollonia, kishin pasur në brendësi të vendit ilir. 

Një tjetër theksim formal do të nxirrte në p ah faktin se kjo ishte gjithashtu zona 

gjeografike më e përshtatshme për zhvillim ekonomik dhe urban, për shkak të zonës 

bregdetare, pranisë së porteve natyrore dhe lehtësisë së kalimit të tyre brenda vendit, 

drejt Maqedonisë dhe Epirit. Si pasojë, procesi i urbanizimit kishte një lidhje të ngushtë 

jo vetëm nga ndikimi i ushtruar mbi të nga kolonitë bregdetare greke, por edhe nga 

zhvillimi ekonomik dhe shoqëror i brendshëm që nga periudha para -koloniale dhe më 

pas. 

 

 



 

 

 

Gjatë diskutimeve libri u vlerësua nga historianët dhe arkeologët për kuadrin 

kronologjik, burimet e shkruara dhe provat arkeologjike, që përcaktojnë se në kohën e 

qyteteve dhe koinove urbane shek. IV-II p.e.s.20, ekzistonte një protohistori e krijimit të 

tyre, e cila u ndoq nga pikëpamja arkeologjike përmes studimit të një faze protourbane 

në zonën e Bylionit, e përfaqësuar në shtresat kulturore të vendbanimeve arkaike si 

Margëlliçi, Mashkjeza dhe Klosi, por edhe në vendbanimet fqinje të Beratit, Kaninës, 

Olympe, etj. Fundi i koinonit dhe jetës  së tyre urbane nuk përputhet me fillimin e një 

periudhe romake. Në të vërtetë, si koha e dominimit romak në tokat e karakterizuara 

nga sistemi i koinës konsiderohet viti 229 p.e.s., me Luftën e Parë Iliro-Romake dhe 

traktatin e paqes që sanksiononte protektoratin e senatit romak në zonën pas Apolonisë 

dhe Dyrrahut. Por sistemi administrativ romak u vendos përfundimisht në këtë zonë 

vetëm gjatë kohës së Augustit dhe deri atëherë koinoni urban mbijetoi në forma më të 

kufizuara dhe me një formalizim të prerog ativave të tyre politike. Edhe në zona të 

veçanta, si Dassaretia dhe Dalmacia, ky sistem u integrua në administratën provinciale 

romake deri në shekullin e II pas Krishtit.  

 

 
 

Në përmbyllje të veprimtarisë, dr. Ogita Ceka falënderoi autorin e gërmimit të 

Bylisit, prof. Neritan Cekën për këshillimin e vazhdueshëm gjatë realizimit të kësaj teze. 

Më tej ajo falënderoi për idenë e trajtimit të materialit kërkimor arkeologjik të Bylisit 



 

 

 

dhe këshillimin profesional prof. dr. Peter Funke (Universiteti Perëndimor Wilhelms 

Münster) dhe prof. dr. Franziska Lang, profesoreshën e Arkeologjisë Teknike në 

Universitetin e Darmstadti -t. Gjithashtu, ajo falënderoi Akademinë e Shkencave, kolegët 

e saj në Institutin e Arkeologjisë si dhe të gjithë kontribuuesit që ndihmuan në  hartimin 

dhe daljen n± drit±n e botimit t± librit òByllis territorial, political and architectural 

organisationó. 

www.akad.gov.al  
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U promovua libri òKultura iliro-arb±rore n± lugin±n e Matitó i autorit Dilaver 

Kurti  

 

Në kuadër të Panairit të Librit Tirana 2025 Instituti i Arkeologjisë dhe Komisioni 

i përhershëm i arkeologjisë, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, promovuan librin 

òKultura iliro-arb±rore n± lugin±n e Matitó e autorit Dilaver Kurti (1934 - 1998).  

Prezantimi i librit u bë nga akad. Adem Bunguri, drejtor i Institutit të 

Arkeologjisë, i cili e vlerësoi Dilaver Kurtin si një nga bashkëpunëtorët shkencorë më 

aktivë dhe më të suksesshëm t± arkeologjis± son± t± viteve ô60-õ80. Libri q± kemi n± dor± 

është një përmbledhje studimesh arkeologjike të shkruara dhe të botuara vite më parë 

në literaturën shkencore nga arkeologu Kurti. Ato trajtojnë kulturën ilire të pellgut të 

Matit dhe vendin e saj në grupin kulturor Glasinac -Mat, kulturën arbërore të këtij 

pellgu si dhe vijimësinë e pandërprerë kulturore nga ilirët e periudhës protohistorike 

dhe antike tek arbrit apo shqiptarët e Mesjetës së hershme.  

 

 
 

Kultura ilire e Matit, për të parën herë, kishte filluar të zbulohet gjatë survejimit 

të vitit 1952, dhe në mënyrë të veçantë gjatë projektit të madh arkeologjik të viteve 1954-

1958, që synonte eksplorimin arkeologjik të zonës që do të përmbytej nga ujërat e HEC-

it të Ulzës i shoqëruar me gërmime shpëtimi të nekropoleve tumulare që gjendeshin në 

këtë zonë, të cilat vazhduan deri në vitin 1960. Ky projekt i madh shkencor u drejtua 

nga arkeologët më të mirë të vendit, njëherësh themelues të arkeologjisë shqiptare, 

Hasan Ceka, Selim Islami, Skënder Anamali dhe Frano Prendi, solli rezultate befasuese 

në njohjen e kulturës ilire në veçanti dhe hodhi bazat e arkeologjisë prehistorike të këtij 



 

 

 

rajoni në përgjithësi. Gjatë atij projekti u gërmuan 35 tuma, pjesë e nekropoleve 

tumulare të Rretheve Bajzë, Sanxhakut, Klosit, Urakës, Perlatit, Bruçit, Shtogjit 

(Bushkash), që mbulonin 264 varre me inventar të pasur ilir.  

Dilaver Kurti mbetet një studiues i vyer i kësaj kulture në pellgun e Matit. Gjatë 

më shumë se dy dekadave, ai publikoi në literaturën shkencore rezultatet e 19 tumave 

t± k±saj lugine t± g±rmuara prej tij gjat± viteve ô70- ô80 t± shekullit t± kaluar. G±rmimi i 

këtyre tumave zbuloi 217 varre me inventar të pasur prej 664 objektesh të kulturës ilire 

së Matit. Mbi këtë bazë të vyer kërkimesh, Dilaver Kurti vijoi hulumtimet mbi tumat 

ilire të Matit. Ai gjithashtu gjurmoi edhe kulturën e periudhës së vonë antike, e cila 

shfaqet si një hallkë ndërlidhëse midis kulturës ilire dhe asaj arbërore. Gërmimet sollën 

të dhëna të reja arkeologjike që plotësuan profilin e kulturës së Matit në grupin kulturor 

Glasinac-Mat. Ky grup kulturor përfshin Shqipërinë veriore dhe qendrore deri në lumin 

Mat, Kosovën, Malin e Zi, Serbinë jugperëndimore, Bosnjën juglindore me epiqendër 

rrafshnaltën e Glasinacit dhe Hercegovinën lindore.  

 

 
 

Studimet e tij kanë konfirmuar faktin se periudha më intensive e përdorimit të 

këtyre tumave i referohet shek. VIII -VII dhe VI -V para Kr. që i përgjigjet fazës II e III të 

epokës së Hekurit në Shqipëri. Kjo është periudha e lulëzimit të kulturës ilire të Matit 

dhe e formimit më të plotë të fizionomisë së saj. 

Botimi i këtij libri përkon me 90 -vjetorin e lindjes së autorit. Përgatitja për botim 

e studimeve arkeologjike të D. Kurtit, kohësisht të shtrir a në rreth 30 vjet (1968-1998) 

është bërë me dashuri dhe profesionalizëm nga djali i autorit Artan D. Kurti dhe 

arkeologu Jamarbër Buzo. Me këtë botim u plotësua edhe dëshira e hershme e autorit, 

për të përmbledhur në një vëllim të vetëm studimet e tij në fushën e arkeologjisë mbi 

kulturën iliro -arbërore në Luginën e Matit. 


